Návrh záverečného účtu kapitoly 22 - Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR za rok 2009  bol vypracovaný v súlade so Smernicou Ministerstva financií SR z 13. januára 2009 č. MF/8208/2009-311 na vypracovanie záverečných účtov kapitol štátneho rozpočtu, štátnych fondov a na vypracovanie návrhu záverečného účtu verejnej správy SR.

1. Správa o hospodárení kapitoly

1.1.  Súhrnná charakteristika kapitoly a jej hospodárenia v roku 2009
1.1.1. Charakteristika činnosti kapitoly

Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR je ústredným orgánom štátnej správy pre


a) pracovnoprávne vzťahy, právne vzťahy pri vykonávaní štátnej služby a pri výkone práce vo verejnom záujme a právne vzťahy volených funkcionárov orgánov územnej samosprávy,
b) bezpečnosť a ochranu zdravia pri práci,

c) inšpekciu práce,

d) stratégiu zamestnanosti, koordináciu jej tvorby a realizácie a politiku trhu práce,

e) sociálne poistenie, starobné dôchodkové sporenie a doplnkové dôchodkové poistenie,

f) štátne sociálne dávky, sociálnu pomoc a pomoc v hmotnej núdzi, 

g) sociálnoprávnu ochranu detí a koordináciu štátnej rodinnej politiky.

MPSVR SR zabezpečuje výkon štátneho dozoru nad vykonávaním sociálneho poistenia a nad poskytovaním sociálnych služieb.

Predložený návrh záverečného účtu kapitoly obsahuje hodnotenie výsledkov rozpočtového hospodárenia MPSVR SR, rozpočtových a príspevkových organizácií v jeho pôsobnosti a vnútornej organizačnej jednotky ministerstva Odboru platobnej jednotky ESF za rok 2009. 

V kapitole boli rozpočtované príjmy a výdavky pre 

r o z p o č t o v é  o r g a n i z á c i e

- Inštitút pre pracovnú rehabilitáciu občanov so zdravotným postihnutím (IPR),          

- Rehabilitačné stredisko pre zrakovo postihnutých (RSZP),

- Centrum pre medzinárodnoprávnu  ochranu  detí  a mládeže  (CMPODM),

- Fond sociálneho rozvoja (FSR),

- Sociálna implementačná agentúra (SIA),

- Národný inšpektorát práce (NIP) a 8 inšpektorátov práce (IP),

- Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny (ÚPSVR) a 46 úradov práce, sociálnych vecí a 

   rodiny, z ktorých 8 má zriaďovateľskú pôsobnosť pre 77 detských domovov,   

- Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR (MPSVR SR),

- Odbor Platobnej jednotky ESF (Odbor PJ ESF) – vnútorná organizačná jednotka MPSVR SR

p r í s p e v k o v é  o r g a n i z á c i e

- Inštitút pre výskum práce a rodiny (IVPR),

- Centrum vzdelávania MPSVR SR (CV MPSVR SR).
Na rozpočet kapitoly mali v roku 2009 vplyv tieto legislatívne zmeny: 
- opatrením MPSVR SR č. 252/2009 Z. z. o úprave súm životného minima sa od 1. júla 2009 upravili sumy životného minima:
· zo 178,92 € na 185,19 € mesačne, ak ide o  jednu plnoletú fyzickú osobu
· zo 124,81 € na 129,18 € mesačne, ak ide o ďalšiu spoločne posudzovanú plnoletú fyzickú  osobu 

· z  81,66 € na 84,52 € mesačne, ak ide o zaopatrené neplnoleté dieťa alebo o nezaopatrené  dieťa. 

Životné minimum nezakladá nárok na žiadnu dávku ani príspevok, má vplyv na nároky a výšku niektorých sociálnych dávok a štátnych príspevkov, na určenie príjmovej hranice a iné,

 - opatrením MPSVR SR č. 325/2009 Z. z. o ustanovení súm príspevkov na podporu náhradnej starostlivosti o dieťa sa v dôsledku valorizácie súm životného minima upravili  sumy príspevkov na podporu náhradnej starostlivosti o dieťa, ktoré sa valorizujú s účinnosťou od 1. septembra kalendárneho roka o rovnaké percento ako sumy životného minima, a to:

· jednorazový príspevok dieťaťu pri jeho zverení do náhradnej starostlivosti z 332,61 eura na 344,25 eura, 

· jednorazový príspevok dieťaťu pri zániku náhradnej starostlivosti z 833,17 eura  na 862,33 eura

· opakovaný príspevok dieťaťu zverenému do náhradnej starostlivosti zo 124,81eur na 129,17 eura,

· opakovaný príspevok náhradnému rodičovi zo 158,67 eur na 164,22 eura,

· zvýšenie opakovaného príspevku náhradnému rodičovi pri starostlivosti o troch a viac súrodencov zo 112,86 eur na 116,81 eura,

· osobitný opakovaný príspevok náhradnému rodičovi zo 65,40 eur na 67,68 eur,
- opatrením MPSVR SR č. 326/2009 Z. z. o ustanovení sumy rodičovského príspevku sa v dôsledku valorizácie súm životného minima upravila výška rodičovského príspevku s účinnosťou od 1. septembra 2009 zo 158,67 eur  na 164,22 eura,
- s účinnosťou od 1. januára 2009 bol zákonom č. 561/2008 Z. z. o príspevku na starostlivosť o dieťa zavedený príspevok na starostlivosť o dieťa, ktorého financovane je zabezpečené v rámci rozpočtu kapitoly MPSVR SR a v rámci prostriedkov zo zdroja EÚ a zdroja na spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu na Operačný program Zamestnanosť a sociálna inklúzia formou národného projektu,

- týmto zákonom bol taktiež novelizovaný zákon č. 280/2002 Z. z. o rodičovskom príspevku, v ktorom sa v nadväznosti na zavedenie príspevku na starostlivosť o dieťa zmenili podmienky nároku na rodičovský príspevok,
- zákonom č. 554/2008 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 235/1998 Z. z. o príspevku pri narodení dieťaťa, o príspevku rodičom, ktorým sa súčasne narodili tri deti alebo viac detí alebo ktorým sa v priebehu dvoch rokov opakovane narodili dvojčatá a ktorým sa menia ďalšie zákony v znení neskorších predpisov, a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony, bol s účinnosťou od 1. januára 2009 zavedený príplatok k príspevku pri narodení aj na druhé a tretie dieťa,

- tým istým zákonom bol upravený aj zákon č. 600/2003 Z. z. o prídavku na dieťa - výška prídavku na dieťa sa upravila na 21,25 eura, príplatok k prídavku na dieťa na 9,96 eura. Zároveň sa zaviedla pravidelná valorizácia prídavku na dieťa a príplatku k prídavku na dieťa. Sumy sa od 1. januára upravia koeficientom, ktorým sa upravili sumy životného minima,

- novelou zákona č. 627/2005 Z. z. o príspevkoch na podporu náhradnej starostlivosti o dieťa sa zabezpečilo, aby dieťaťu zverenému do pestúnskej starostlivosti, ktorého rodičia sú zaviazaní poukazovaním výživného príslušnému úradu práce, sociálnych vecí a rodiny a toto výživné je vyššie ako poskytovaný opakovaný príspevok dieťaťu, úrad rozdiel medzi výživným a poskytovaným opakovaným príspevkom dieťaťu poukazoval aj v prípade, ak rodič dieťaťa toto výživné neplatí. Taktiež to platí aj pre deti v pestúnskej starostlivosti, ktorým sa opakovaný príspevok dieťaťu neposkytuje z dôvodu, že sú jednostranne osirelé a sirotský dôchodok je vyšší ako opakovaný príspevok dieťaťu a druhý rodič je zaviazaný platiť výživné na účet úradu. Taktiež sa upravila možnosť poskytovania zvýšenia opakovaného príspevku náhradnému rodičovi  pri starostlivosti o troch a viac zverených súrodencov aj popri poberaní materského alebo rodičovského príspevku,

- zákonom č. 562/2008 Z. z. bol s účinnosťou od 1. januára 2009 novelizovaný zákon o pomoci v hmotnej núdzi a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Pre  deti v hmotnej núdzi, ktoré si riadne plnia povinnú školskú dochádzku sa od 1. januára 2009 začala poskytovať dávka v sume 16,60 eura mesačne v záujme zvýšenia podpory k prístupu ku vzdelávaniu. Touto úpravou v zákone zaniklo poskytovanie dotácie na motivačný príspevok podľa výnosu Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky,
- nariadením vlády SR č. 324/2009 Z. z. sa od 1. septembra 2009 upravovala výška sumy dávky v hmotnej núdzi a príspevku na bývanie. Pri úprave uvedených súm bol zohľadnený rast životných nákladov nízkopríjmových domácností vzhľadom na jednotlivé skupiny. V rámci tejto úpravy boli zvýšené aj sumy podmienené starostlivosťou o dieťa do jedného roku veku a tehotenstvom.    
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dávky a príspevkov v hmotnej núdzi do 31.12.2009
	Dávka v hmotnej núdzi 
	(v eurách)

	- jednotlivec bez detí
	60,50 

	- jednotlivec s dieťaťom: 1- 4
	115,10 

	- jednotlivec s dieťaťom  5 a viac
	168,20 

	- dvojica bez detí
	105,20 

	- dvojica s dieťaťom: 1-4
	157,60 

	- dvojica s dieťaťom: 5 a viac
	212,30 

	Zvýšenie dávky pre tehotné ženy 
	13,50 

	- príspevok rodičom starajúcim sa o dieťa do 1 roku veku 
	13,50 

	Príspevok na zdravotnú starostlivosť
	2,00 

	Príspevok na školopovinné dieťa
	17,20 

	Príspevok na bývanie 
	

	- jedna osoba
	55,80 

	- jedna a viac osôb
	89,20 

	Aktivačný príspevok
	63,07 

	Ochranný príspevok
	63,07 


- zákonom č. 447/2008 Z. z. o peňažných príspevkoch na kompenzáciu ťažkého zdravotného postihnutia a o zmene a doplnení niektorých zákonov s účinnosťou od 1. januára 2009 sa novým spôsobom upravili podmienky poskytovania peňažných príspevkov na kompenzáciu ťažkého zdravotného postihnutia 
· v rámci lekárskej posudkovej činnosti sa umožnilo zvýšiť mieru funkčnej poruchy o 10 % v prípade, ak má fyzická osoba viaceré zdravotné postihnutia, ktoré sa vzájomne ovplyvňujú tak, že spôsobujú väčšie znevýhodnenie, čo umožnilo kompenzovať sociálne dôsledky ťažkého zdravotného postihnutia aj uvedenému okruhu fyzických osôb,

· zvýšila sa maximálna výška peňažného príspevku na kúpu pomôcky, ktorou je druhý mechanický vozík zo sumy 531,11 € na sumu 1 659,70 € a na kúpu druhého elektrického vozíka zo sumy 3 651,34 € na sumu 4 979,09 € ( za podmienky, že prvé uvedené pomôcky boli poskytnuté na základe verejného zdravotného poistenia),

· umožnilo sa poskytovať peňažný príspevok na kúpu pomôcky, ktorou je druhý načúvací aparát, a to v maximálnej výške 331,94 €,

· ustanovili sa podmienky poskytovania peňažného príspevku na opravu pomôcky tak, že je možné poskytnúť tento peňažný príspevok aj na výmenu opotrebovaných častí pomôcky,

· zaviedol sa nový peňažný príspevok na kúpu zdvíhacieho zariadenia v maximálnej výške 11 617,88 €,

· rozšírila sa možnosť poskytovať peňažný príspevok na kúpu osobného motorového vozidla a to v prípade, ak fyzická osoba s ťažkým zdravotným postihnutím využíva osobné motorové vozidlo pri vykonávaní zamestnania, ktorého sídlo je v mieste jej trvalého alebo prechodného pobytu ako aj v prípade, ak fyzická osoba s ťažkým zdravotným postihnutím, ktorá má individuálny študijný plán alebo je ubytovaná na internáte, navštevuje školské zariadenie najmenej dvakrát v mesiaci,

·  pri peňažnom príspevku na osobnú asistenciu sa zvýšila sadzba za jednu hodinu osobnej asistencie,

· zrušila sa veková hranica 65 rokov pre poskytovanie peňažného príspevku na osobnú asistenciu,

· pri peňažnom príspevku na kompenzáciu zvýšených výdavkoch (na diétne stravovanie, súvisiace s hygienou alebo opotrebovaním šatstva, bielizne, obuvi a bytového zariadenia, súvisiace so zabezpečením prevádzky osobného motorového vozidla a súvisiace so starostlivosťou o psa so špeciálnym výcvikom) sa zvýšila hranica ochrany príjmu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím pre poskytnutie tohto peňažného príspevku na kompenzáciu z dvojnásobku na trojnásobok sumy životného minima pre jednu plnoletú fyzickú osobu,

· rozšíril sa okruh fyzických osôb, ktorým je možné poskytovať peňažný príspevok na opatrovanie o:

a) fyzické osoby, ktoré nie sú rodinnými príslušníkmi fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím za podmienky, že spolu bývajú,

b) fyzické osoby, ktoré si zvyšujú kvalifikáciu zákonom ustanovenou formou štúdia,

· stanovila sa jednotná výška peňažného príspevku na opatrovanie v prípade, ak fyzická osoba (opatrovateľ) poberá dôchodkovú dávku. Ak je fyzická osoba v produktívnom veku, stanovuje sa výška peňažného príspevku na opatrovanie v závislosti od príjmu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím, pričom sa zvýšila ochrana tohto príjmu z 1,2 na 1,3 násobok sumy životného minima pre jednu plnoletú fyzickú osobu,

· výška všetkých opakovaných peňažných príspevkov na kompenzáciu bola stanovená percentuálne zo sumy životného minima pre jednu plnoletú fyzickú osobu, čím sa zabezpečila ich každoročná valorizácia v závislosti od valorizácie súm životného minima, 

· v nadväznosti na opatrenie MPSVR SR č. 252/2009 Z. z. o úprave súm životného minima boli od 1. júla 2009 upravené výšky opakovaných peňažných príspevkov na kompenzáciu:
(v eurách)
	Druhy opakovaných peňažných príspevkov
	Suma od 1.1.2009
	Suma od 1.7.2009

	P.P. NA OSOBNÚ ASISTENCIU – sadzba na jednu hodinu osobnej asistencie
	2,49
	2,58

	P.P. NA PREPRAVU
	91,29
	94,49

	P.P. NA KOMPENZÁCIU ZVÝŠENÝCH VÝDAVKOV:
	
	

	1. na diétne stravovanie
	
	

	1a) choroby a poruchy uvedené v prvej skupine prílohy č.5 zákona
	33,21
	34,38

	1b) choroby a poruchy uvedené v druhej skupine prílohy č.5 zákona
	16,61
	17,19

	1c) choroby a poruchy uvedené v tretej skupine prílohy č.5 zákona
	9,97
	10,32

	2. súvisiacich s hygienou alebo opotrebovaním šatstva, bielizne, obuvi a bytového zariadenia
	16,61
	17,19

	3. súvisiacich so zabezpečením prevádzky osobného motorového vozidla
	29,88
	30,93

	4. súvisiacich so starostlivosťou o psa so špeciálnym výcvikom
	39,85
	41,25

	P.P. NA OPATROVANIE:
	
	

	1. Fyzická osoba (opatrovateľ) v produktívnom veku:
	
	

	1a) opatruje jednu  FO s ŤZP
	199,18
	206,16

	1b) opatruje dve alebo viaceré FO s ŤZP
	265,56
	274,86

	1c) opatruje jednu FO s ŤZP, ktorá je viac ako 20 hodín týždenne v zariadení
	175,94
	182,10

	1d) opatruje dve alebo viaceré FO s ŤZP, ktoré sú viac ako 20 hodín týždenne v zariadení
	248,97
	257,70

	1e) opatruje FO s ŤZP, ktorá je v zariadení viac ako 20 hodín týždenne a súčasne opatruje aj druhú FO s ŤZP, ktorá nie je v zariadení alebo je v zariadení najviac 20 hodín týždenne
	258,92
	267,99

	2. Fyzická osoba (opatrovateľ) poberá niektorú zo zákonom ustanovených dôchodkových dávok
	
	

	2a) opatruje jednu FO s ŤZP
	82,99
	85,90

	2b) opatruje dve alebo viaceré FO s ŤZP
	109,54
	113,38


 P.P. – peňažný príspevok

 FO s ŤZP – fyzická osoba s ťažkým zdravotným postihnutím

- zákonom č. 460/2008 Z. z., ktorým sa menia a dopĺňajú zákony v pôsobnosti Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky v súvislosti so zavedením meny euro v Slovenskej republike sa s účinnosťou od 1. januára 2009 

· v čl. I, ktorým sa novelizoval zákon č. 311/2001 Z. z. Zákonník práce v znení neskorších predpisov, o. i. upravil spôsob zaokrúhľovania vyplácanej mzdy (platu) na najbližší eurocent nahor, pričom umožnil zamestnávateľovi ustanoviť alebo dohodnúť aj priaznivejšiu úpravu zaokrúhľovania v prospech zamestnanca,
· v čl. II, ktorým sa novelizoval zákon č. 663/2007 Z. z. o minimálnej mzde v znení zákona č. 354/2008 Z. z., o. i. upravilo zaokrúhľovanie sumy mesačnej minimálnej mzdy na najbližších desať eurocentov nahor a zaokrúhľovanie hodinových zložiek,

· v čl. VI, ktorým sa novelizoval zákon č. 5/2004 Z. z. o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, o. i. upravilo zaokrúhľovanie výslednej sumy dávky a príspevkov na najbližší eurocent nahor,
- zákonom č. 474/2008 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a ktorým sa mení a dopĺňa zákon NR SR č. 152/1994 Z. z. o sociálnom fonde a o zmene a doplnení zákona č. 286/1992 Z. o daniach z príjmov v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov sa s účinnosťou od 1. januára 2009
· v súlade s Kolektívnou zmluvou vyššieho stupňa pre zamestnávateľov, ktorí pri odmeňovaní zamestnancov postupujú podľa zákona č. 553/2003 Z. z., sa na rok 2009 zvýšili platové tarify zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme,
· v súvislosti s prechodom na euro upravil spôsob zaokrúhľovania tarifného platu a príplatkov určených mesačnou sumou  na 50 eurocentov nahor, prepočet a zaokrúhľovanie hodinovej sadzby funkčného platu,
· rozšíril okruh zamestnancov, ktorým sa  tarifný plat určuje podľa osobitnej stupnice platových taríf vybraných skupín zamestnancov, 
· upravila nároková zložka platu - platová kompenzácia za sťažený výkon práce,
· upravil sa základ na určenie prídelu do sociálneho fondu u štátnych zamestnancov dočasne vyslaných na vykonávanie štátnej služby do cudziny a u zamestnancov, ktorí podľa pracovnej zmluvy vykonávajú práce vo verejnom záujme v zahraničí; zároveň sa novelou zákona o sociálnom fonde umožnilo zamestnávateľovi za mesiac december tvoriť sociálny fond z predpokladanej výšky miezd alebo platov a previesť finančné prostriedky na účet sociálneho fondu už do 31. decembra bežného roka,
- zákonom č. 475/2008 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 283/2002 Z. z. o cestovných náhradách v znení neskorších predpisov - okrem úprav, vyplývajúcich z prechodu na novú menu euro sa s účinnosťou od 1. januára 2009 z hľadiska dopadu na rozpočet upravilo najmä
· rozšírenie iných podmienok poskytovania stravného pre  skupinu zamestnancov, ktorým častá zmena pracoviska vyplýva z osobitnej povahy povolania aj o pracovné cesty vykonané počas jednej pracovnej zmeny v rámci dvoch kalendárnych dní,
· založenie  nároku na cestovné výdavky za cesty vykonané v súvislosti s mimoriadnym výkonom práce mimo rozvrhu pracovných zmien na príkaz zamestnávateľa alebo s jeho súhlasom  do miesta pravidelného pracoviska  a späť, 
· spresnenie poskytovania náhrad za použitie tzv. vlastného motorového vozidla  na pracovnej ceste, napr. v prípade použitia tzv. vlastného motorového vozidla na pracovnej ceste na žiadosť zamestnávateľa, zamestnancovi vždy patrí základná náhrada a náhrada za spotrebované pohonné látky,
· spresnenie spôsobu úprav súm stravného a sumy základnej náhrady za používanie cestných motorových vozidiel – sumy náhrad sa budú už iba zvyšovať, zníženie percentuálnej hranice na zvyšovanie súm z 10 % na 5 %,
· úprava spôsobu zaokrúhľovania stravného a sumy základnej náhrady za používanie cestných motorových vozidiel pri pracovných cestách,

· možnosť poskytovať zamestnancovi ako nenárokové plnenie pri zahraničnej pracovnej ceste aj iné druhy komerčného poistenia,

- zákonom č. 490/2008 Z. z., ktorým sa novelizoval zákon č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov sa s účinnosťou od 1. januára 2009 doplnilo ustanovenie § 13b), ktorým sa  limituje výška odstupného a odchodného v kolektívnych zmluvách. V podnikovej kolektívnej zmluve možno dohodnúť odstupné a odchodné nad rozsah uvedený v § 76 Zákonníka práce a aj nad rozsah uvedený v kolektívnej zmluve vyššieho stupňa najviac o dvojnásobok funkčného platu alebo priemerného mesačného zárobku, čo má pozitívny dopad na štátny rozpočet,
- zákonom č. 49/2009 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 5/2004 Z. z. o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 311/2001 Z. z. Zákonník práce v znení neskorších predpisov s účinnosťou od 1. marca 2009 sa eliminoval nepriaznivý vplyv dopadov globálnej finančnej a hospodárskej krízy na trh práce v SR. Uvedenou novelou sa na prechodné obdobie od 1. marca 2009 do 31. decembra 2010 zaviedlo 5 nových aktívnych opatrení na trhu práce
· príspevok na podporu udržania zamestnanosti - poskytuje sa zamestnávateľovi, ktorý zachová pracovné miesta aj v prípade vážnych prevádzkových dôvodov, pre ktoré nemôže zamestnancom prideľovať prácu a ktorý v záujme predísť alebo obmedziť prepúšťanie zamestnancov po dohode s úradom obmedzí na prechodné obdobie svoju prevádzkovú činnosť tak, že nebude zamestnancom prideľovať prácu v rozsahu najmenej 4 % ustanoveného týždenného pracovného času. Príspevok  je určený na úhradu odvodov do poistných fondov na sociálne poistenie a zdravotné poistenie platených zamestnávateľom a zamestnancom, najviac však z náhrady mzdy vo výške priemernej mesačnej mzdy zamestnanca v hospodárstve SR za 1. až 3. štvrťrok kalendárneho roka, ktorý predchádza kalendárnemu roku, v ktorom sa príspevok poskytuje. Príspevok sa poskytuje za dni, v ktorých bola zamestnancovi vyplatená náhrady mzdy, v úhrne najviac v rozsahu 60 kalendárnych dní v kalendárnom roku (v roku 2009 najviac 338,67 eur),
· príspevok na podporu vytvorenia nového pracovného miesta - poskytuje sa zamestnávateľovi, ktorý na vytvorené pracovné miesto príjme do pracovného pomeru uchádzača o zamestnanie vedeného v evidencii uchádzačov o zamestnanie najmenej 
3 mesiace a ktorý pred prijatím tohto uchádzača o zamestnanie vykonával svoju činnosť nepretržite najmenej 12 mesiacov. Príspevok nesmie presiahnuť 50 % z celkovej ceny práce zamestnanca prijatého na vytvorené pracovné miesto a poskytuje sa najviac 12 mesiacov. Výška príspevku je mesačne
· v Bratislavskom kraji 15 % z celkovej ceny práce vypočítanej z priemernej mzdy zamestnanca v národnom hospodárstve SR za 1. až 3. štvrťrok kalendárneho roka, ktorý predchádza kalendárnemu roku, v ktorom sa príspevok poskytuje, najviac 50 % z celkovej ceny práce zamestnanca prijatého na vytvorené pracovné miesto (141,57 eur),

· v ostatných krajoch 30 % z celkovej ceny práce vypočítanej z priemernej mzdy zamestnanca v národnom hospodárstve SR za 1. až 3. štvrťrok kalendárneho roka, ktorý predchádza kalendárnemu roku, v ktorom sa príspevok poskytuje, najviac 50 % z celkovej ceny práce zamestnanca prijatého na vytvorené pracovné miesto (283,14 eur),

· príspevok ku mzde zamestnanca - poskytuje sa zamestnancovi, ktorý bol pred prijatím do pracovného pomeru uchádzačom o zamestnanie najmenej 3 mesiace, bol poberateľom dávky v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej núdzi a ktorý bol vyradený z evidencie uchádzačov o zamestnanie z dôvodu nástupu do zamestnania, ktoré si sám našiel. Príspevok sa poskytuje, ak hrubá mesačná mzda zamestnanca, ktorý pracuje na plný pracovný úväzok, dosahuje najviac 1,7 násobok sumy životného minima poskytovaného jednej plnoletej fyzickej osobe podľa osobitného predpisu platnej k prvému dňu kalendárneho mesiaca, za ktorý sa mzda vypláca. Výška počas prvých 12 mesiacov poskytovania je mesačne 22 % z priemernej mzdy zamestnanca v hospodárstve Slovenskej republiky zverejnenej Štatistickým úradom Slovenskej republiky za prvý až tretí štvrťrok kalendárneho roka, ktorý predchádza kalendárnemu roku, v ktorom sa príspevok poskytuje (153,66 eur v roku 2009). Poskytuje sa mesačne (najviac 22 mesiacov),
· príspevok na podporu samostatnej zárobkovej činnosti - poskytuje sa občanovi, ktorý bol vedený v evidencii uchádzačov o zamestnanie najmenej tri mesiace, bol poberateľom dávky v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej núdzi a ktorý začne a bude vykonávať alebo prevádzkovať samostatnú zárobkovú činnosť nepretržite najmenej 24 mesiacov. Príspevok v roku 2009 tvorí úhrada preddavku na zdravotné poistenie plateného samostatne zárobkovo činnou osobou podľa osobitného predpisu počas 22 mesiacov. Príspevok sa poskytuje na základe uzatvorenej písomnej dohody po preukázaní úhrady občanom vo výške vypočítanej z minimálneho vymeriavacieho základu podľa osobitného predpisu (41,37 eur),
· príspevok na samostatnú zárobkovú činnosť v oblasti spracovania poľnohospodárskych výrobkov a obchodovania s nimi - poskytuje sa občanovi, ktorý bol vedený v evidencii uchádzačov o zamestnanie najmenej tri mesiace, bol poberateľom dávky v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej núdzi a ktorý začne a bude vykonávať alebo prevádzkovať samostatnú zárobkovú činnosť v oblasti spracovania poľnohospodárskych výrobkov a obchodovania s nimi nepretržite najmenej 24 mesiacov. Príspevok v roku 2009 tvorí úhrada preddavku na zdravotné poistenie plateného samostatne zárobkovo činnou osobou podľa osobitného predpisu počas 22 mesiacov. Poskytuje sa na základe uzatvorenej písomnej dohody po preukázaní úhrady občanom vo výške vypočítanej z minimálneho vymeriavacieho základu podľa osobitného predpisu (41,37 eur).

Okrem toho sa na prechodné obdobie od 1. marca 2009 do 31. decembra 2010 vytvorili priaznivejšie legislatívne podmienky pre vznik, zakladanie a pre priznávanie postavenia sociálnych podnikov, s dôrazom na vznik obecných sociálnych podnikov, uvoľnili sa podmienky pre poskytovanie investičnej pomoci na vytváranie nových pracovných miest.

Zvýšila sa výška príspevku na dochádzku za prácou v jednotlivých vzdialenostných pásmach v priemere o 35,28 eura. Výška príspevku, v závislosti od miesta výkonu zamestnania alebo vykonávania alebo prevádzkovania samostatnej zárobkovej činnosti od miesta trvalého alebo prechodného pobytu, sa zvýšila:

· do 30 km najviac z 36,52 eur na 50 eur,
· do 60 km najviac z 43,16 eur na 80 eur, 
· do 90 km najviac z 53,12 eur na 100 eur,
· do 120 km najviac z 69,71 eur na 110 eur, 
· do 250 km najviac z 82,99 eur na 120 eur, 
· do 600 km najviac z 92,95 eur na 130 eur, 
· nad 600 km najviac z 99,59 eur na 135 eur,
 - zákonom č. 108/2009, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení v znení neskorších predpisov a o zmene a doplnení niektorých zákonov sa s účinnosťou od 1. apríla 2009 v čl. II novelizoval zákon o službách zamestnanosti. Bol vytvorený právny rámec na skvalitnenie a zefektívnenie vykonávania alebo prevádzkovania samostatnej zárobkovej činnosti, vrátane prevádzkovania alebo vykonávania samostatnej zárobkovej činnosti v chránených dielňach alebo na chránených pracoviskách, znížila sa administratívna a finančná náročnosť spojená s poskytovaním príspevku na úhradu prevádzkových nákladov chránenej dielne alebo chráneného pracoviska a na úhradu nákladov na dopravu zamestnancov,
- zákonom č. 266/2009 Z. z., ktorým sa dopĺňa zákon č. 528/2008 Z. z. o pomoci a podpore poskytovanej z fondov Európskeho spoločenstva a ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 5/2004 Z. z. o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

sa s účinnosťou od 7. júla 2009 v čl. II. novelizoval zákon o službách zamestnanosti s cieľom vytvoriť podmienky na priebežné poskytovanie príspevku na úhradu prevádzkových nákladov chránenej dielne alebo chráneného pracoviska a na úhradu nákladov na dopravu zamestnancov, a to štvrťročne. Ide o náklady na úhradu mzdy a preddavku na poistné na zdravotné poistenie, poistného na sociálne poistenie a príspevku na starobné dôchodkové sporenie, platených zamestnávateľom za zamestnancov, ktorí sú občanmi so zdravotným postihnutím, 
- zákonom č. 317/2009 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov, ktorým sa v čl. III mení a dopĺňa zákon č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, ktorý sa vzťahuje aj na pedagogického zamestnanca a odborného zamestnanca zariadení sociálnych služieb, zariadení sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately a zariadení pre pracovnú rehabilitáciu sa s účinnosťou od 1. novembra 2009

· upravili nové nárokové zložky platu, a to príplatok za výkon špecializovanej činnosti a kreditový príplatok,

· zmenil spôsob zaraďovania pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov do platových tried a pracovných tried,

· v prílohe č. 7 k zákonu o odmeňovaní uplatnila nová stupnica platových taríf pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov,
- zákonom č. 400/2009 Z. z. o štátnej službe a o zmene a doplnení niektorých zákonov, ktorým sa v čl. IV mení a dopĺňa zákon č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa s účinnosťou od 1. novembra 2009 zaviedol nárokový príplatok za starostlivosť a vedenie služobného motorového vozidla. Sumy platových taríf ustanovené v prílohe č.3 zákona o štátnej službe sú zhodné s tarifami ustanovené v nariadení vlády, ktorý bol účinný do 31. októbra 2009,
- zákonom č. 463/2009 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 5/2004 Z. z. o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa s účinnosťou od 1. decembra 2009 na prechodné obdobie do konca roku 2010 vytvorili priaznivejšie legislatívne podmienky na podporu vstupu a zotrvania na trhu práce pre absolventov škôl a opätovného vstupu na trh práce pre znevýhodnených uchádzačov o zamestnanie, ktorí sa stali nezamestnanými z dôvodu skončenia pracovného pomeru z organizačných dôvodov, a to v súvislosti s poskytovaním príspevku na samostatnú zárobkovú činnosť podľa § 49 zákona a príspevku na podporu vytvorenia nového pracovného miesta podľa § 50e zákona,
- nariadením vlády SR č. 422/2008 Z. z., ktorým sa ustanovuje suma minimálnej mzdy sa s účinnosťou od 1. januára 2009 upravila suma
· minimálnej mzdy z 8 100 Sk mesačne na 295,50 eura mesačne (8 902 Sk mesačne),
· hodinovej minimálnej mzdy zo 46,60 Sk na 1,698 eura za každú hodinu odpracovanú zamestnancom (51,15 Sk/hod.),
- nariadením vlády SR č. 602/2008 Z. z., ktorým sa ustanovujú zvýšené platové tarify štátnych zamestnancov s účinnosťou od 1. januára 2009, v súlade s Kolektívnou zmluvou vyššieho stupňa v štátnej službe na rok 2009, sa zvýšili platové tarify štátnych zamestnancov,
- vyhláškou MPSVR SR č. 251/2008 Z. z., ktorou sa ustanovujú ďalšie podrobné pravidlá pre duálne zobrazovanie a pre prepočty a zaokrúhľovanie cien, jednotkových cien, platieb a iných hodnôt pri prechode zo slovenskej meny na menu euro pre oblasť miezd, platov a ostatného odmeňovania za prácu, oblasť cestovných náhrad, oblasť služieb zamestnanosti, oblasť sociálneho poistenia a starobného dôchodkového sporenia, sociálnych dávok, dávok sociálnej pomoci, pomoci v hmotnej núdzi a inej sociálnej podpory a pre oblasť sociálnych služieb s účinnosťou od 1. januára 2009 v súvislosti so zavedením novej meny euro sa upravil prepočet a zaokrúhľovanie mzdy, platu, priemerného zárobku, odmien za práce vykonávané mimo pracovného pomeru, cestovných náhrad a iných plnení na novú menu a postup v prípade úhrady nedoplatku alebo zrážky preplatku po prechode na novú menu,
 - vyhláškou MPSVR SR č. 420/2009 Z. z., ktorou sa dopĺňa vyhláška MPSVR SR č. 44/2004 Z. z., ktorou sa vykonáva § 69 ods. 2 zákona č. 5/2004 Z. z. o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov sa s účinnosťou od 1. novembra 2009 vytvorili priaznivejšie podmienky pre zaraďovanie uchádzačov o zamestnanie mladších ako 25 rokov veku na vykonávanie absolventskej praxe podľa § 51 zákona s cieľom zabezpečiť ich včasnejší vstup na trh práce,
- opatrením MPSVR SR č. 110/2009 Z. z. o sumách stravného v nadväznosti na valorizačný mechanizmus ustanovený v zákone č. 283/2002 Z. z. o cestovných náhradách v znení neskorších predpisov sa s účinnosťou od 1. apríla 2009 zvýšili sadzby súm stravného pre jednotlivé časové pásma
· z 3,30 eura na 3,60 eura pre časové pásmo 5 až 12 hodín
· z 5,00 eura na 5,40 eura pre časové pásmo nad 12 hodín až 18 hodín
· zo 7,70 eura na 8,30 eura pre časové pásmo nad 18 hodín.

- zákonom č. 449/2008 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa rozšíril okruh poistencov štátu o asistentov, vykonávajúcich osobnú asistenciu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím najmenej 140 hodín mesačne a predĺžilo sa obdobie platenia poistného za vybraný okruh poistencov štátu, a to za poberateľky nemocenskej dávky materské. Zároveň sa novelou zmenil termín zvyšovania dôchodkových a úrazových dávok z 1. júla na 1. január, čo malo vplyv na tie nesystémové dávky dôchodkového poistenia, ktoré podliehajú každoročnému zvyšovaniu. Samotné percento zvyšovania dôchodkových a úrazových dávok (6,95 %) bolo určené opatrením MPSVR SR č. 450/2008,

- nariadením vlády SR č. 409/2009 Z. z. o sumách vianočného príspevku sa s účinnosťou od 31. októbra 2009 stanovila suma vianočného príspevku 
· 66, 39 eura, ak suma dôchodku alebo úhrn súm dôchodkov je do 144, 70 eura,
· 58, 09 eura, ak suma dôchodku alebo úhrn súm dôchodkov je od 144, 80 eura do 289, 30 eura, 
· 49, 80 eura, ak suma dôchodku alebo úhrn súm dôchodkov je od 289, 40 eura do 433, 90 eura,
- zákonom č. 285/2009 Z. z. o poskytovaní príspevku účastníkom národného boja za oslobodenie a vdovám a vdovcom po týchto osobách a o zmene a doplnení niektorých zákonov sa s účinnosťou od 1. septembra 2009 rozšíril okruh oprávnených osôb, a to politických väzňov, s nárokom na príplatok k dôchodku.

1.1.2. Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly
Ministerstvo financií SR listom číslo MF/032565/2008-441 z 23. 12. 2008 nadväzne na bod C.1. uznesenia vlády SR č. 717 zo dňa 15. októbra 2008 k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2009 až 2011 oznámilo záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu na rok 2009 pre kapitolu MPSVR SR, ktoré boli plnené:
(v eurách)

	 
	 
	Schválený 
	Upravený 
	Skutočnosť 
	Plnenie v %

	 
	 
	rozpočet  (SR)
	rozpočet (UR)
	
	k SR
	k UR

	I. 
	PRÍJMY KAPITOLY
	
	
	
	
	

	 
	A. Záväzný ukazovateľ
	25 569 358
	17 549 140
	18 022 161
	70,5
	102,7

	 
	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	120 387 408
	102 133 891
	88 836 080
	73,8
	87,0

	
	
	
	
	
	
	

	II.
	VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM
	1 889 590 284
	1 820 794 369
	1 814 652 954
	96,0
	99,7

	 
	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ a mimorozp. pr.
	1 769 202 876
	1 702 737 336
	1 695 991 063
	95,9
	99,6

	
	z toho:
	
	
	
	
	

	 
	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	21 244 841
	32 514 615
	32 169 779
	151,4
	98,9

	 
	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (kód zdroja 111)
	100 013 602
	103 788 999
	103 567 833
	103,6
	99,8

	
	        z toho:
	
	
	
	
	

	 
	        mzdy, platy, služobné príjmy a OOV aparátu ústred. orgánu
	3 940 185
	5 038 466
	5 038 466
	127,9
	100,0

	 
	        Počet zamestnancov rozpočtových organizácií podľa prílohy  

        č. 1 k UV SR č. 717/2008
	12 912 osôb
	12 994 osôb
	12 890 osôb
	99,8
	99,2

	
	        z toho: 
	
	
	
	
	

	 
	        aparát ústredného orgánu
	453 osôb
	465 osôb
	460 osôb
	101,5
	98,9

	 
	A.3. kapitálové výdavky (bez prostriedkov na spolufinancovanie)
	12 250 216
	7 222 332
	7 227 744
	59,0
	100,1

	 
	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ
	120 387 408
	118 057 033
	117 700 536
	97,8
	99,7

	 
	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV zo štátneho rozpočtu, zo  

     spolufinancovania ŠR a z rozpočtu EÚ
	100 013 602
	107 405 833
	107 185 059
	107,2
	99,8

	
	     z toho:
	
	
	
	
	

	 
	     - spolufinancovanie ŠR
	0
	596 533
	596 533
	0,0
	100,0

	 
	     - prostriedky EÚ
	0
	3 020 301
	3 020 301
	0,0
	100,0

	 
	    mzdy, platy, služobné príjmy a OOV aparátu ústredného orgánu
	3 940 185
	6 830 462
	6 830 854
	173,4
	100,0

	 
	D. Účelové prostriedky
	
	
	
	
	

	 
	   - pomoc v hmotnej núdzi, podpora rodiny, kompenzácia  

     sociálnych dôsledkov ťažkého zdravotného postihnutia, náhradná  

     rodinná starostlivosť, nesystémové dávky sociálneho poistenia,    

     vianočný príspevok dôchodcom
	1 494 780 237
	1 411 263 478
	1 409 208 664
	94,3
	99,9

	
	   - individuálna štátna pomoc
	16 969 598
	16 969 598
	16 389 637
	96,6
	96,6

	
	   - príspevok na samostatnú zárobkovú činnosť v oblasti  

      spracovania poľnohospod. výrobkov a obchodovania s nimi
	0
	4 000
	0
	0,0
	0,0

	
	   - príspevok na podporu udržania zamestnanosti 

     (§ 50d) zákona č. 5/2004 Z. z.)
	0
	3 200 000
	2 500 022
	0,0
	78,1

	
	   - pre Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny v Čadci

     na výmenu  okien
	0
	6 600
	6 600
	0,0
	100,0

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Schválený 
	Upravený 
	Skutočnosť 
	Plnenie v %

	
	
	rozpočet  (SR)
	rozpočet (UR)
	
	k SR
	k UR

	 
	E. Rozpočet kapitoly podľa programov
	 
	 
	 
	 
	 

	Kód
	Názov programu
	
	
	
	
	

	07C
	Sociálna inklúzia
	1 597 015 311
	1 481 687 749
	1 479 572 654
	92,6
	99,9

	07E
	Tvorba a implementácia politík
	150 995 359
	148 951 014
	148 340 262
	98,2
	99,6

	
	Medzirezortné programy a podprogramy, ktorých je kapitola gestorom a účastníkom

	06G02
	Kvalita služieb zamestnanosti
	0
	9 408 921
	9 408 921
	0,0
	100,0

	06G03
	Technická pomoc - MPSVR SR
	0
	1 450 969
	1 450 968
	0,0
	100,0

	06G04
	Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestn. - MPSVR SR
	33 133 120
	106 252 444
	102 849 321
	310,4
	96,8

	06G15
	Podpora rastu zamestnanosti
	94 424 583
	62 342 219
	62 334 511
	66,0
	100,0

	06G16
	Podpora zamestnanosti, soc. inklúzie a budovania kapacít v BSK
	2 749 022
	1 648 569
	1 648 381
	60,0
	100,0

	06G17
	Budovanie kapacít a zlepšenie kvality verejnej správy
	6 695 016
	2 866 634
	2 866 634
	42,8
	100,0

	06G18
	Technická pomoc
	4 360 951
	5 943 190
	5 943 165
	136,3
	100,0

	
	Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník medzirezortného programu

	06H09
	Hospodárska mobilizácia MPSVR SR (gestor MH SR)
	26 555
	59 749
	55 226
	208,0
	92,4

	09706
	Príspevky SR do MO - MPSVR SR (gestor MZV SR)
	190 367
	182 911
	182 911
	96,1
	100,0


1.1.3. Rozpočtové opatrenia

Na zabezpečenie úloh a činností v pôsobnosti kapitoly vykonalo MF SR 109 rozpočtových opatrení, ktorými sa zmenili schválené ukazovatele štátneho rozpočtu na rok 2009 pre kapitolu MPSVR SR. Negatívny dopad na výdavky kapitoly malo rozpočtové opatrenie z 20. 3. 2009, ktorým MF SR viazalo v nadväznosti na uznesenie vlády SR č. 93/2009 k návrhu na vytvorenie rozpočtového priestoru na realokáciu výdavkov na udržanie hospodárskeho rastu a zamestnanosti v SR, výdavky rozpočtované na rok 2009 v sume 10 267 860 eur a výdavky z predchádzajúcich rokov v sume 4 933 879 eur.  Ďalšie výdavky  - v sume  1 034 836 eur boli viazané na základe uznesenia vlády SR  č. 950/2008 k správe o plnení multilicenčnej zmluvy Microsoft Enterprise Agreement  a návrhu na jej pokračovanie.  Naopak,  MF SR povolilo prekročiť limit výdavkov kapitoly v roku 2009 o 1 300 000 eur z titulu implementácie nového opatrenia aktívnej politiky trhu práce – príspevku na samostatnú zárobkovú činnosť v oblasti spracovania poľnohospodárskych výrobkov a obchodovania s nimi a o 1 126 858 eur v nadväznosti na uznesenie č. 458/2009, ktorým vláda schválila k 1. 7. 2009 zvýšenie počtu zamestnancov úradov práce, sociálnych vecí a rodiny o 153 osôb. Na základe uznesenia vlády SR č. 460 zo 17. júna 2009 ku koncepcii obnovy hospodárskeho rastu Slovenskej republiky vrátane finančných nástrojov a časových dimenzií hospodárskeho rastu MF SR zvýšilo limit výdavkov kapitoly o 27 300 000 eur s účelovým určením na príspevok na podporu udržania zamestnanosti.  Zároveň viazalo výdavky kapitoly v sume  1 081 035 eur.  V závere roka na základe skutočného čerpania rozpočtu kapitoly MF SR viazalo výdavky v sume 94 507 816 eur ako trvalú úsporu účelových prostriedkov.
Z uvedeného počtu sa 77  rozpočtových opatrení  týkalo prostriedkov na spoločné programy SR a EÚ. Najvýraznejší dopad malo  povolené prekročenie  výdavkov kapitoly  v súlade  s § 8 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o rozpočtových pravidlách) - presun nevyčerpaných prostriedkov z predchádzajúcich rokov v sume 75 139 772 eur a z rovnakého dôvodu viazanie výdavkov v závere roka v sume 85 692 746 eur. Z MŠ SR bol rozpočtovým opatrením riešený presun nevyčerpaných prostriedkov na projekty ESF v sume 1 150 530 eur. Prehľad vykonaných rozpočtových opatrení je uvedený v prílohe č. 2.
V záujme plynulého plnenia úloh ústredného orgánu a organizácií v jeho pôsobnosti vykonalo MPSVR SR v súlade s § 16 zákona o rozpočtových pravidlách nad rámec uvedených rozpočtových opatrení presuny rozpočtových prostriedkov v rámci kapitoly, ktorými sa nemenili záväzné ukazovatele rozpočtu kapitoly.

1.2. Príjmy kapitoly
Príjmy kapitoly boli rozpočtované v sume 145 956 766 eur. Rozpočet bol upravený na sumu 119 683 031 eur. V skutočnosti dosiahli sumu 108 381 296 eur (90,6 %). 
Záväzný ukazovateľ príjmy ŠR (zdroj 111) rozpísaný v sume 25 569 358 eur, po úprave rozpočtu 17 549 140, bol plnený v sume 18 566 175 eur (105,8 %). V medziročnom porovnaní sú príjmy ŠR o 8 025 872 eur nižšie, t.j. o 30,2 %. 

Rozhodujúcu časť rozpočtovaných príjmov predstavujú príjmy z rozpočtu EÚ (85,3 %), ktoré sú hodnotené v časti 1.2.2. 
V súlade s § 23 ods. 1 písm. e) a f) zákona o rozpočtových pravidlách je rozpočtová organizácia oprávnená prekročiť rozpočtový limit výdavkov o prostriedky prijaté z poistného plnenia zo zmluvného alebo zákonného poistenia (44 424 eur) a o sumu časti úhrad stravného (166 925 eur). Z mimorozpočtových zdrojov boli prijaté príjmy na základe darovacej zmluvy (289 444 eur), prostriedky prijaté formou tuzemských grantov (75 457 eur), formou zahraničných grantov (402 493 eur) a prostriedky prijaté od úradu práce, sociálnych vecí a rodiny podľa osobitného predpisu (298 eur). Uvedené príjmy predstavujú sumu 576 548 eur.
Prehľad plnenia príjmov kapitoly v členení podľa organizácií

 (v eurách)

	Organizácia
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť
	Plnenie v %

	IPR
	19 918
	19 918
	24 562
	123,3

	RSZP 
	0
	0
	3 695
	0,0

	CMPODM
	0
	0
	0
	0,0

	SIA
	0
	0
	0
	0,0


	FSR
	0
	0
	388
	0,0

	NIP
	564 296
	709 614
	856 692
	120,7

	ÚPSVR
	24 946 971
	16 781 435
	17 912 210
	106,7

	MPSVR SR
	38 173
	38 173
	201 451
	527,7

	Odbor PJ ESF
	120 387 408
	102 133 891
	89 382 298
	87,5

	Spolu
	145 956 766
	119 683 031
	108 381 296
	90,6


Príjmy IPR v sume 24 562 eur zahŕňajú nedaňové príjmy (23 516 eur)), a to za prenájmy pozemkov pod reklamnými tabuľami, za predaj stravných lístkov, za nájomné, vratky  a mimorozpočtové príjmy (1 046 eur) prijaté formou zahraničného grantu od Národnej agentúry SAAIC v rámci Programu celoživotného vzdelávania (Komenius). V RSZP príjmy v sume 3 695 eur tvoria príjmy za stravné, za predaj výrobkov a dobropisy. Príjmy  FSR v sume 388 eur pozostávajú  z vráteného poistného z minulých období a z vrátených neoprávnene použitých prostriedkov z projektov financovaných z programu 06G0402 – NP VI.  
NIP dosiahol príjmy za celú sústavu v sume 856 692 eur, medziročne klesli o 17,2 % (177 631 eur). Podstatnú časť nedaňových príjmov tvoria príjmy z blokových pokút a pokút za porušovanie  pracovnoprávnych predpisov a predpisov na zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci (704 035 eur), ďalej príjmy z prenájmu budov, za ubytovacie služby v Školiacom zariadení Huty a vo Vzdelávacom a rekreačnom stredisku Malá Lučivná, refundácie za cestovné náhrady zahraničných pracovných ciest, dobropisy a iné. Mimorozpočtové príjmy (11 075 eur) tvoria príjmy z poistného plnenia (1 172 eur) a prostriedky kryté zahraničným grantom (9 903 eur) od Európskej agentúry pre bezpečnosť zdravia pri práci. 

ÚPSVR dosiahlo príjmy za celú sústavu v sume 17 912 210 eur, medziročne klesli o 31,7 % (8 324 496 eur). Nedaňové príjmy (16 997 743 eur) tvoria najmä odvody za neplnenie povinného podielu zamestnávania občanov so ZPS - § 65 zákona o službách zamestnanosti (7 589 190 eur), ostatné pokuty za porušenie predpisov (404 953 eur), vratky z poskytnutých dávok sociálnej pomoci (6 069 306 eur), vratky z príspevkov poskytnutých v rámci aktívnej politiky trhu práce v predchádzajúcich rokoch (1 426 350 eur), príjmy za stravné (119 363 eur), príjmy za služby poskytované v detských domovoch (283 052 eur), príjmy Vzdelávacieho a ubytovacieho strediska Mlynky (47 451 eur), príjmy z predaja kapitálových aktív a pozemkov (21 144 eur), príjmy z prenájmu budov a pozemkov (314 170 eur), dobropisy (182 439 eur) a iné. Mimorozpočtové príjmy (914 467 eur) tvoria prostriedky prijaté z poistného plnenia (36 000 eur), suma časti úhrad stravného (166 925 eur), príjmy na základe darovacej zmluvy (289 443 eur), príjmy poskytnuté formou tuzemských grantov (75 457 eur), príjmy poskytnuté formou zahraničných grantov (346 344 eur) a prostriedky prijaté od úradu práce, sociálnych vecí a rodiny podľa osobitného predpisu (298 eur). Tuzemské mimorozpočtové prostriedky boli poskytnuté predovšetkým detským domovom a boli použité na zlepšenie podmienok detí v detských domovoch.
Príjmy ústredného orgánu boli plnené v sume 201 451 eur, medziročne boli vyššie o 39,9 % (57 489 eur). Nedaňové príjmy (148 998 eur) tvoria najmä príjmy z prenájmu (49 779 eur), príjmy za ubytovanie v Účelovom zariadení v Poprade (7 670 eur), refundácie za zahraničné pracovné cesty (9 832 eur), nevyčerpané mzdové prostriedky prevedené z účtu cudzích prostriedkov (3 001 eur), platby organizácií za služby (46 175 eur), odvod prostriedkov za porušenie finančnej disciplíny od IP Košice (29 151 eur) a iné. Mimorozpočtové prostriedky (52 453 eur) tvoria prostriedky prijaté z poistného plnenia (7 253 eur) a prostriedky poskytnuté formou zahraničných grantov (45 200 eur), a to na realizáciu twinningového projektu Posúdenie vnútroštátneho pracovného zákonodarstva pre Ministerstvo práce a sociálnej politiky Macedónska a nenávratný finančný príspevok zo zdrojov EIF na vypracovanie analýz a odporúčaní pre tvorbu Koncepcie integrácie cudzincov v SR.
 

Na príjmové účty Odboru PJ ESF boli poukázané prostriedky v sume 89 382 298 eur, z toho prostriedky z rozpočtu EÚ v sume 88 836 080 eur, prostriedky na spolufinancovanie zo ŠR v sume 544 014 eur a príjmy ŠR (zdroj 111) v sume 2 204 eur (výnosy z úrokov konečných prijímateľov). Medziročne príjmy vzrástli o 0,9 % (764 758 eur).
1.2.1. Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie
Prehľad príjmov podľa ekonomickej klasifikácie v porovnaní s výškou schválenou zákonom o štátnom rozpočte a upravenou výškou na základe vykonaných rozpočtových opatrení:
(v eurách)
	 
	 
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť
	Plnenie v %

	200
	Nedaňové príjmy
	25 569 358
	17 549 140
	19 436 369
	110,8

	210
	Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
	200 133
	332 440
	378 571
	113,9

	220
	Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
	18 415 518
	9 525 573
	9 643 829
	101,2

	230
	Kapitálové príjmy
	432 100
	8 044
	22 844
	284,0

	240
	Úroky z účtov finančného hospodárenia
	0
	0
	0
	0,0

	290
	Iné nedaňové príjmy
	6 521 607
	7 683 083
	9 391 125
	122,2

	300
	Granty a transfery
	120 387 408
	102 133 891
	88 944 927
	87,1

	310
	Tuzemské bežné granty a transfery
	0
	0
	351 198
	0,0

	311
	 - granty
	0
	0
	350 900
	0,0

	312
	 - transfery
	0
	0
	298
	0,0

	320
	Tuzemské kapitálové granty
	0
	0
	14 001
	0,0

	330
	Zahraničné granty
	0
	0
	402 493
	0,0

	331
	 - bežné
	0
	0
	402 493
	0,0

	332
	 - kapitálové
	0
	0
	0
	0,0

	340
	Zahraničné transfery 
	120 387 408
	102 133 891
	88 177 235
	86,3

	341
	 - prostriedky z rozpočtu EÚ
	120 387 408
	102 133 891
	88 177 235
	86,3

	 
	Spolu
	145 956 766
	119 683 031
	108 381 296
	90,6


Najvyššie príjmy na položke 341 - prostriedky z rozpočtu EÚ predstavujú 81,4 % celkových dosiahnutých príjmov.

1.2.2. Prostriedky prijaté z rozpočtu EÚ a iné prostriedky zo zahraničia poskytnuté SR na základe medzinárodných zmlúv uzavretých medzi SR a inými štátmi

Príjmy z rozpočtu EÚ boli rozpočtované v sume 120 387 408 eur, po úprave rozpočtu v sume 102 133 891 eur, ktoré boli plnené v sume 88 836 080 eur (87,0 %), v porovnateľnom období minulého roka v sume 88 425 280 eur (index 100,5). Príjmy z rozpočtu EÚ z predchádzajúceho roka boli plnené v sume 20 697 220 eur. 
Plnenie príjmov Európskeho sociálneho fondu (ESF)
(v eurách)

	Ukazovateľ
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť 2009
	Plnenie v %
	Skutočnosť 2008

	ESF (1161)
	0
	534 168
	8 782 458
	1 644,1
	31 162 418

	ESF z predchádzajúceho roka (1361)
	0
	30 725 815
	18 085 636
	58,9
	43 673 803

	ESF – 2. programové obdobie (11T1)
	120 387 408
	68 294 360
	59 356 402
	86,9
	11 265 485

	ESF z predch. roka - 2. progr. obd. (13T1)
	0
	2 579 548
	2 611 584
	101,2
	2 323 574

	Spolu
	120 387 408
	102 133 891
	88 836 080
	87,0
	88 425 280


Tieto príjmy boli zo strany MF SR poukazované na účty Odboru PJ ESF v nadväznosti na poskytnuté prostriedky zo strany EÚ. 
Dosiahnuté príjmy v štruktúre podľa programových dokumentov za schválené a certifikované žiadosti o platbu prijímateľov prijaté z rozpočtu EÚ: 
(v eurách)

	Programový dokument
	Suma 

	Sektorový operačný program Ľudské zdroje (SOP ĽZ)
	15 394 849                

	Jednotný programový dokument NUTS II Cieľ 3 (JPD NUTS II Cieľ 3)
	7 213 933

	Iniciatíva Spoločenstva EQUAL – ESF (IS EQUAL)
	3 678 929                     

	Spolu 1. programové obdobie
	26 287 711

	Operačný program Zamestnanosť a sociálna inklúzia - 2. programové obdobie (OP ZaSI) 
	61 889 524

	C e l k o m
	88 177 235


Ďalšie neplánované príjmy Odboru PJ ESF tvorili nepoužité prostriedky zo zálohových platieb, vratky a nezrovnalosti (658 845 eur).
Príjmy na spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu boli plnené v sume 544 014 eur (nepoužité prostriedky zo zálohových platieb, vratky a nezrovnalosti).


K nenaplneniu rozpočtovaných príjmov došlo z dôvodu, že zo strany Certifikačného orgánu neboli poukázané príjmy za schválené a scertifikované platby  za JPD NUTS II Cieľ 3, SOP ĽZ a IS EQUAL v plnej výške, nakoľko Európska komisia žiadosti o platbu nepreplatila v plnej výške, pretože  predložené žiadosti o platbu presiahli hranicu 95 % záväzku programového obdobia  2004-2006. Tieto prostriedky budú zo strany Platobného orgánu poukázané až  po úhrade záverečných žiadostí o platbu zo strany EK, a sú závislé aj od výšky nezrovnalostí a vrátených prostriedkov na mimorozpočtový účet, od úrokov a výsledku záverečnej bilancie programu.
Mimorozpočtové príjmy na zdroji 35 – zahraničné granty predstavujú sumu 402 493 eur:

- pre IPR od Národnej agentúry SAAIC v rámci Programu celoživotného vzdelávania (1 046 eur),
- pre NIP od Európskej agentúry pre bezpečnosť zdravia pri práci na preklad brožúry a na výdavky súvisiace so súťažou Riziká pri práci očami detí (9 903 eur),
- pre sústavu ÚPSVR na projekty EURES - Grantová dohoda s Európskou komisiou - Európske služby zamestnanosti, v rámci ktorého sú financované aj 2 partnerstvá - EURES-T-Danubius so správou konta na ÚPSVR v Komárne a EURES-T-Beskydy so správou konta na ÚPSVR v Čadci, prostriedky z grantu EÚ od Národnej agentúry programu celoživotného vzdelávania, ktorá je koordinátorom podprogramu LEONARDO da Vinci na projekt SHE IN EUROPE - Úrady práce a vzdelávacie inštitúcie v akcii - transfer inovácie - adaptácia software pre ženy budúce podnikateľky, prostriedky od Nationalagentur Österreich Programm für lebenslanges Lernen so sídlom vo Viedni na projekt Lotia - partnerstvo - výmena skúseností o regionálnom trhu práce partnerov o metódach a postupoch práce s uchádzačmi o zamestnanie.
- pre ústredný orgán od Európskej agentúry pre obnovu na realizáciu twinningového projektu Posúdenie vnútroštátneho pracovného zákonodarstva pre Ministerstvo práce a sociálnej politiky Macedónska a zo zdrojov EIF na vypracovanie analýz a odporúčaní pre tvorbu Koncepcie integrácie cudzincov v SR (45 200 eur). 


Príspevkové organizácie kapitoly dosiahli príjmy z rozpočtu EÚ v sume 2 534 202 eur. 
1.3. Výdavky kapitoly
Výdavky kapitoly celkom boli rozpočtované v sume 1 889 590 284 eur, po úprave rozpočtu 1 820 794 369 eur. Čerpané boli v sume 1 814 652 954 eur (99,7 %), v porovnaní s rokom 2008 boli vyššie o 132 734 644 eur (7,9 %). 
Výdavky ŠR bez prostriedkov z rozpočtu EÚ rozpočtované v sume 1 769 202 876 eur, po úprave rozpočtu 1 702 737 336 eur, boli čerpané v sume 1 695 991 063 eur (99,6 %) a medziročne vzrástli o 120 144 684 eur (7,6 %). Z výdavkov ŠR výdavky na spolufinancovanie zo ŠR predstavujú  32 169 779 eur a boli plnené na 98,9 %. 
Výdavky z rozpočtu EÚ rozpočtované v sume 120 387 408 eur, po úprave rozpočtu 118 057 033 eur, boli čerpané v sume 117 700 536 eur (99,7 %). Hodnotené sú v časti 1.3.4.

V súlade s § 23 ods. 1 písm. e) a f) zákona o rozpočtových pravidlách bol rozpočtový limit výdavkov prekročený o prostriedky prijaté z poistného plnenia zo zmluvného alebo zákonného poistenia (37 772 eur) a o sumu časti úhrad stravného (162 306 eur). Z mimorozpočtových zdrojov boli použité prostriedky prijaté na základe darovacej zmluvy (289 101 eur), formou domácich grantov (75 457 eur), formou zahraničných grantov (396 421 eur) a prostriedky prijaté od úradu práce, sociálnych vecí a rodiny podľa osobitného predpisu (298 eur). Uvedené výdavky predstavujú sumu 961 355 eur.
Vývoj čerpania výdavkov kapitoly v roku 2008 a 2009
(tis. eur)

	mesiac
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	rok 2008
	114 927
	244 302
	373 495
	505 421
	627 650
	754 950
	889 395
	1 022 835
	1 159 046
	1 309 311
	1 451 789
	1 681 918

	rok 2009
	102 991
	232 392
	371 764
	511 805
	654 960
	813 377
	957 526
	1 106 555
	1 254 642
	1 405 333
	1 623 280
	1 814 653
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Vývoj čerpania výdavkov podľa mesiacov v roku 2008 a 2009 

(tis. eur)

	Mesiac
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	rok 2008
	114 927
	129 375
	129 193
	131 926
	122 229
	127 300
	134 445
	133 439
	136 211
	150 266
	142 478
	230 129

	rok 2009
	102 991
	129 401
	139 372
	140 041
	143 155
	158 417
	144 149
	149 029
	148 087
	150 691
	217 947
	 191 373
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Na vyššie čerpanie výdavkov v mesiacoch december 2008 a november 2009 malo vplyv poskytnutie vianočného príspevku dôchodcom.
Čerpanie výdavkov podľa organizácií

(v eurách)

	Organizácia
	Schválený

rozpočet
	Upravený

rozpočet
	Skutočnosť


	Plnenie v %

	IPR
	1 844 722
	2 011 903
	2 012 930
	100,1

	RSZP 
	443 868
	455 960
	455 656
	99,9

	CMPODM
	327 194
	332 756
	329 644
	99,1

	SIA
	547 569
	2 068 350
	2 067 531
	100,0

	FSR
	623 253
	2 020 460
	1 986 792
	98,3

	NIP
	9 119 073
	9 529 653
	9 535 492
	100,1

	ÚPSVR
	1 383 373 947
	1 397 009 607
	1 391 221 942
	99,6

	MPSVR SR
	351 678 409
	365 270 774
	364 958 709
	99,9

	Odbor PJ ESF
	141 632 249
	42 094 906
	42 084 258
	100,0

	Spolu
	1 889 590 284
	1 820 794 369
	1 814 652 954
	99,7


V rozpočte kapitoly boli rozpísané účelové prostriedky v sume 1 511 749 835 eur, po úprave rozpočtu 1 431 443 676 eur, ktoré boli čerpané v sume 1 428 104 923 eur (99,8 %).
(v eurách)
	
	Schválený

rozpočet
	Upravený

rozpočet
	Skutočnosť


	Plnenie v %

	Dávky
	1 494 780 237
	1 411 263 478
	1 409 208 664
	99,9

	z toho:
	
	
	
	

	 - dávky ÚPSVR – kategória 640
	1 166 044 992
	1 071 152 100
	1 069 097 304
	99,8

	 - príspevok na službu  starostlivosti o dieťa 
  (NP XXV-2) –   ÚPSVR kategória 630 
	0
	76 133
	76 115
	100,0

	Dávky ÚPSVR spolu
	1 166 044 992
	1 071 228 233
	1 069 173 419
	99,8

	 - nesystémové dávky MPSVR SR kategória 640
	36 214 565
	40 434 565
	40 434 565
	100,0

	 - vianočný príspevok dôchodcom – 
   MPSVR SR kategória 640
	61 309 168
	63 759 168
	63 759 168
	100,0

	 - štátom platené poistné - MPSVR SR kategória 640
	231 211 512
	235 841 512
	235 841 512
	100,0

	Dávky MPSVR SR spolu
	328 735 245
	340 035 245
	340 035 245
	100,0

	Individuálna štátna pomoc - ÚPSVR kategŕia 640
	16 969 598
	16 969 598
	16 389 637
	96,6

	Príspevok na SZČ - § 50h) - ÚPSVR kategória 640
	0
	4 000
	0
	0,0

	Príspevok na podporu zamestnanosti - § 50d) 
ÚPSVR kategória 640
	0
	3 200 000
	2 500 022
	78,1

	ÚPSVR v Čadci na výmenu okien - kategória 630 
	0
	6 600
	6 600
	100,0

	Účelové prostriedky spolu
	1 511 749 835
	1 431 443 676
	1 428 104 923
	99,8


Vývoj čerpania účelových prostriedkov - dávok ÚPSVR v roku 2008 a 2009

(tis. eur)

	Mesiac
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	rok 2008
	82 537
	165 578
	247 344
	329 124
	410 796
	490 135
	568 200
	646 076
	724 368
	803 498
	883 055
	960 768

	rok 2009
	72 035
	155 579
	242 761
	331 467
	421 020 
	511 831
	602 313
	693 165
	787 319
	881 021
	975 381
	1 069 173
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Vývoj čerpania v roku 2008 a 2009 podľa mesiacov 

(tis. eur)

	Mesiac
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	rok 2008
	82 537
	83 041
	81 766
	81 780
	81 672
	79 339
	78 065
	77 876
	78 292
	79 130
	79 557
	77 713

	rok 2009
	72 035
	83 544
	87 182
	88 706
	89 553
	90 811
	90 482
	90 852
	94 154
	93 702
	94 360
	93 792
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1.3.1. Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie

Výdavky kapitoly v členení podľa ekonomickej klasifikácie boli čerpané:

(v eurách)

	
	
	Schválený 

rozpočet
	Upravený

rozpočet
	Skutočnosť


	Plnenie v %

	600 
	Bežné výdavky
	1 877 340 068
	1 813 079 482
	1 806 932 655
	99,7

	610 
	Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV
	100 013 602
	107 405 833
	107 185 059
	99,8

	620 
	Poistné a príspevok do poisťovní
	34 937 129
	37 311 772
	37 207 429
	99,7

	630 
	Tovary a služby
	111 394 452
	63 893 986
	64 428 669
	100,8

	640 
	Bežné transfery
	1 630 994 885
	1 604 467 891
	1 598 111 498
	99,6


	700 
	Kapitálové výdavky
	12 250 216
	7 714 887
	7 720 299
	100,1

	710 
	Obstarávanie kapitálových aktív
	11 022 041
	6 082 860
	6 092 299
	100,2

	720 
	Kapitálové transfery
	1 228 175
	1 632 027
	1 628 000
	99,8

	       
	Spolu
	1 889 590 284
	1 820 794 369
	1 814 652 954
	99,7


Bežné výdavky rozpočtované v sume 1 877 340 068 eur, po vykonaných rozpočtových opatreniach 1 813 079 482 eur, boli čerpané v sume 1 806 932 655 eur (99,7 %), medziročne boli vyššie o 8,6 % (142 481 052 eur). 
Bežné výdavky ŠR boli čerpané v sume 1 688 707 668 eur (99,6 %), z toho výdavky na spolufinancovanie zo ŠR 32 089 330 eur (98,9 %). Bežné výdavky z rozpočtu EÚ boli čerpané v sume 117 288 430 eur (99,7 %) a bežné výdavky v súlade s § 23 zákona o rozpočtových pravidlách v sume 936 557 eur. 

V rámci bežných výdavkov boli rozpočtované výdavky na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania v sume 100 013 602 eur, po rozpočtových opatreniach 107 405 833 eur. Účtovné čerpanie miezd, platov, služobných príjmov a ostatných osobných vyrovnaní predstavuje 107 185 059 eur (99,8 %). Prostriedky štátneho rozpočtu boli čerpané v sume 104 164 366 eur (99,8 %), z toho spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu 596 533 eur (100,0 %) a prostriedky z rozpočtu EÚ v sume 3 020 301 eur (100,0 %). V súlade s § 23 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov boli čerpané výdavky v sume 392 eur zo zahraničného grantu v ústrednom orgáne na realizáciu twinningového projektu Posúdenie vnútroštátneho pracovného zákonodarstva pre Ministerstvo práce a sociálnej politiky Macedónska.
Poistné a príspevok do poisťovní rozpočtované v sume 34 937 129 eur, po úprave rozpočtu 37 311 772 eur, bolo čerpané v sume 37 207 429 eur (99,7 %). Prostriedky ŠR boli čerpané v sume 36 195 418 eur (99,7 %), z toho spolufinancovanie zo ŠR v sume 194 863 eur (100,0 %), prostriedky z rozpočtu EÚ v sume 1 011 989 eur (100,0 %) a mimorozpočtové prostriedky v sume 22 eur. Čerpanie výdavkov v tejto kategórii priamo súvisí s čerpaním v kategórii mzdy, platy, služobné príjmy a OOV.

Tovary a služby rozpísané sumou 111 394 452 eur, po úprave rozpočtu 63 893 986 eur, boli čerpané v sume 64 428 669 eur (100,8 %) a medziročne klesli o 6,6 % (4 525 092 eur). Prostriedky ŠR v tejto kategórii boli čerpané v sume 57 704 996 eur (99,3 %), z toho spolufinancovanie zo ŠR 1 539 230 eur (100,0 %), prostriedky z rozpočtu EÚ 5 787 530 eur (100,0 %) a výdavky v súlade s § 23 zákona o rozpočtových pravidlách 936 143 eur.
Na uvedenom čerpaní sa podieľali výdavky za cestovné náhrady sumou 1 116 398 eur (1,7 %), za energie, vodu a komunikácie 22 418 176 eur (34,8 %), platby za materiál 11 035 649 eur (17,1 %), za dopravné 1 690 699 eur (2,6 %), za rutinnú a štandardnú údržbu 3 824 221 eur (6,0 %), platby nájomného za nájom nehnuteľných a hnuteľných vecí 1 389 671 eur (2,2 %) a za služby 22 953 855 eur (35,6 %).

V rámci tovarov a služieb vyčlenené účelové prostriedky pre Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny v Čadci na výmenu okien boli čerpané v sume 6 600 eur (100,0 %). 

Účelové prostriedky ÚPSVR na príspevok na službu starostlivosti o dieťa v rámci Národného projektu XXV-2 boli rozpočtované v sume 76 133 eur a čerpané v sume 76 115 eur (100,0 %).
Pre NIP boli účelovo určené výdavky na informačné brožúry Vysielanie pracovníkov v rámci poskytovania služieb, ktoré boli čerpané v sume 63 732 eur (100,0 %).

Rozpočet prostriedkov úveru Svetovej banky na Projekt technickej podpory rozvoja ľudského kapitálu 312 023 eur bol upravený na 605 433 eur. Prostriedky boli čerpané v sume 605 433 eur (100,0 %) na konzultačné služby, tréningy, workshopy, školenia, prevádzkové náklady a záverečný audit.
V ústrednom orgáne boli rozpočtované prostriedky na informačno-komunikačné technológie v sume 2 871 274 eur, po úprave 2 311 654 eur, ktoré boli čerpané v sume 2 253 944 eur (97,5 %). Prostriedky na hospodársku mobilizáciu rozpočtované v sume 26 555 eur boli čerpané v sume 22 548 eur (84,9 %).
Na zabezpečenie úloh odborov ministerstva boli rozpočtované prostriedky v sume 1 493 726 eur, po úprave 1 022 471 eur. Prostriedky boli čerpané v sume 968 505 eur (94,7 %) prevažne na realizáciu Informačného systému o cene práce (468 034 eur), úhradu výdavkov na zahraničné pracovné cesty (205 194 eur), preklady a tlmočenie (75 741 eur), školenia, kurzy a semináre (50 350 eur), správu informačných systémov, servis a údržbu softvéru (44 451 eur), monitoring a tlačiarenské služby (25 986 eur) a iné.

Bežné transfery rozpočtované v sume 1 630 994 885 eur, po úprave rozpočtu 1 604 467 891 eur, tvoria 88,1 % upraveného rozpočtu výdavkov kapitoly. Poskytnuté boli v sume 1 598 111 498 eur (99,6 %) a medziročne vzrástli o 9,6 % (139 438 392 eur). Bežné transfery ŠR boli čerpané v sume 1 490 642 888 eur (99,6 %), z toho spolufinancovanie zo ŠR 29 758 704 eur (98,9 %) a bežné transfery EÚ 107 468 610 eur (99,7 %).
Bežné transfery boli poskytnuté:
(v eurách)

	
	Bežné transfery

	Schválený 
rozpočet
	Upravený

rozpočet
	Skutočnosť


	Plnenie v %

	641
	V rámci verejnej správy
	17 433 551
	27 152 047
	26 311 955
	96,9

	642
	jednotlivcom a neziskovým právn. osobám
	1 613 370 967
	1 568 805 651
	1 563 289 351
	99,6

	644
	nefinančným subjektom a PO
	0
	8 318 665
	8 318 665
	100,0

	649
	do zahraničia
	190 367
	191 528
	191 527
	100,0

	
	Spolu
	1 630 994 885
	1 604 467 891
	1 598 111 498
	99,6


Na činnosť príspevkových organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti MPSVR SR bol v  rámci bežných transferov v schválenom rozpočte rozpísaný transfer pre IVPR v sume 531 105 eur, po úprave rozpočtu 573 475 eur. Poskytnutý bol v sume 573 467 eur. Bežný transfer rozpísaný pre CV MPSVR SR v sume 414 926 eur, po úprave rozpočtu 332 727 eur, bol poskytnutý v sume 332 727 eur.

IPR poskytol bežné transfery v sume 27 544 eur (100,0 %) na vreckové pre žiakov SOŠ, na nemocenské dávky, na odstupné a odchodné, RSZP v sume 242 eur (100,0 %) na náhrady príjmu pri dočasnej pracovnej neschopnosti, CMPODM v sume 337 eur (48,1 %) na náhrady príjmu pri dočasnej pracovnej neschopnosti, SIA v sume 7 065 eur (100,0 %) na nemocenské dávky a odchodné. FSR vykázal čerpanie bežných transferov v sume 238 161 eur (100,0 %) na nemocenské dávky, na odstupné, na odchodné a na refundácie záverečných platieb vyplatených konečným užívateľom v súvislosti s ukončením Národného programu VI za programovacie obdobie 2004 – 2006. V sústave NIP boli poskytnuté bežné transfery v sume 41 155 eur (99,7 %) na odstupné, odchodné, nemocenské dávky a na členský príspevok medzinárodnej organizácii Medzinárodná asociácia inšpekcie práce IALI.
ÚPSVR poskytlo bežné transfery v sume 1 211 673 121 eur (99,5 %), z toho z prostriedkov ŠR v sume 1 135 160 862  eur a z rozpočtu EÚ v sume 76 512 259 eur. 
Z bežných transferov bola zabezpečená výplata odstupného, odchodného, výplata náhrady príjmu pri dočasnej pracovnej neschopnosti zamestnanca a členské medzinárodným organizáciám (740 232 eur), transfery v zmysle zákona č. 305/2005 Z. z. o sociálnoprávnej ochrane detí a sociálnej kuratele a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (1 011 264 eur), transfery neštátnym subjektom v rámci podprogramu 07C05 Starostlivosť o ohrozené deti (7 904 640 eur), prostriedky v rámci Národného projektu XXV-2 na príspevok na službu starostlivosti o dieťa (111 428 eur). 
Bežné transfery na aktívnu politiku trhu práce a národné projekty v zmysle zákona o službách zamestnanosti boli poskytnuté v sume 132 808 253 eur, z toho účelové prostriedky na individuálnu štátnu pomoc veľkým investorom v sume v sume 16 389 637 eur (96,6 %) a účelové prostriedky na príspevok na podporu udržania zamestnanosti podľa § 50d) zákona o službách zamestnanosti v sume 2 500 022 eur (78,1 %).   
Účelové prostriedky na výdavky na pomoc v hmotnej núdzi, podporu rodiny, kompenzáciu sociálnych dôsledkov ťažkého zdravotného postihnutia a náhradnú rodinnú starostlivosť uhrádzané prostredníctvom úradov práce, sociálnych vecí a rodiny v tejto kategórii tvoria 66,8 % bežných transferov kapitoly a boli rozpočtované sumou 1 166 044 992 eur, po úprave rozpočtu 1 071 152 100 eur. Na uvedené dávky bolo vykázané účtovné čerpanie v sume 1 069 097 304 eur (99,8 %) a medziročne vzrástli o 11,3 % (108 328 964 eur). 
Účelovo určené výdavky  na  plnenia, ktoré podľa § 168a a § 285 zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení v znení neskorších predpisov poskytuje štát prostredníctvom kapitoly MPSVR SR boli rozpočtované v sume 36 214 565 eur, po úprave rozpočtu 40 434 565 eur.  Na  osobitné  účty  Sociálnej  poisťovne, Ministerstva obrany SR, Ministerstva vnútra SR a Ministerstva spravodlivosti SR boli poukázané finančné prostriedky podľa  zmlúv  o  poukazovaní  rozpočtových  prostriedkov  na  úhradu  nákladov  na  dávky  a  ich  zúčtovaní  v  roku  2009 vo výške upraveného rozpočtu. Skutočné čerpanie predmetných dávok bolo v objeme 40 348 151,54 eur (príloha č. 4). Vo väzbe na zákon č. 592/2006 Z. z. o poskytovaní vianočného príspevku niektorým poberateľom dôchodku a o doplnení niektorých zákonov bola rozpočtovaná suma 61 309 168 eur, po úprave rozpočtu 63 759 168 eur. MPSVR SR poukázalo dotknutým organizáciám  finančné prostriedky na vianočný príspevok vo výške upraveného rozpočtu. V skutočnosti organizácie vykázali čerpanie v sume 62 112 548,39 eur (97,4 %), čo predstavuje úsporu 1 646 619,61 eur. Medziročne boli výdavky na vianočný príspevok vyššie o 0,2 % (141 433 eur).
Štátom  platené  poistné  na  starobné  poistenie a príspevky na starobné dôchodkové sporenie, invalidné poistenie a poistné do rezervného fondu solidarity za  osoby podľa § 128 ods. 5 zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení v znení neskorších predpisov bolo rozpočtované v sume 231 211 512 eur, po úprave rozpočtu 235 841 512 eur. V súlade s výnosom MPSVR SR č. 9/2005 – II/1 bolo poukázané poistné Sociálnej poisťovni v mesačných splátkach v sume  235 841 512 eur (100,0 %). Na základe skutočného počtu poistencov Sociálna poisťovňa vykázala účtovné čerpanie v objeme 234 153 429,40 eur  (99,3 %), čo predstavuje úsporu 1 688 082,60 eur a medziročne boli vyššie o 11,8 % (24 798 619 eur). 

Podľa § 1 výnosu  Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR z 5. decembra 2007 č. 29775/2007-II/1 o poskytovaní dotácií v pôsobnosti Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny  SR v znení výnosu Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR z 26.  novembra 2008  č.  23609/2008-II/1 (ďalej len „výnos“) boli poskytnuté dotácie občianskym združeniam, ktorých cieľom činnosti je sociálna oblasť v sume  723 497 eur na podporu  91 schválených  projektov.  V  porovnaní   s rokom   2008  boli   nižšie o   42,3 % (550 tis. eur). Z poskytnutej sumy bolo na účet ministerstva k 31. 12. 2009 vrátených 182 eur.  Rozpočtové prostriedky v sume 723 315 eur boli čerpané na  podporu rekondično-rehabilitačných  pobytov a integračných pobytov pre občanov s ťažkým zdravotným postihnutím, na financovanie programov sociálnej rehabilitácie občanov s ťažkým zdravotným postihnutím, na financovanie  tvorby časopisov a nepravidelných periodík v sociálnej oblasti,  financovanie členstva v medzinárodných organizáciách  v sociálnej oblasti a na financovanie časti prevádzkových nákladov občianskeho združenia, ktoré spĺňa podmienky stanovené výnosom (príloha č. 5).

Dotácie z bežných výdavkov na podporu rozvoja sociálnych služieb a na  podporu vykonávania opatrení sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately podľa § 2 výnosu boli poskytnuté v sume  1 132 939 eur. V porovnaní s rokom 2009  boli nižšie o 24,9 % (0,4 mil. eur).  Z poskytnutej sumy prijímatelia dotácií vrátili na účet  ministerstva k 31. 12. 2009 sumu  10 959 eur. Rozpočtové prostriedky v sume 1 121 980 eur boli čerpané na financovanie materiálno-technického vybavenia zariadení sociálnych služieb, sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately, aktivizačných programov pre osobnostný rozvoj prijímateľov sociálnych služieb, na podporu sociálnych služieb zameraných na zotrvanie  ich prijímateľa v prirodzenom prostredí, na financovanie programov zameraných na riešenie drogových a iných závislostí a opatrení sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately (príloha č. 6).

Dotácie na humanitnú starostlivosť boli v súlade s § 3 výnosu poskytnuté v sume 90 426 eur, z toho dotácie 318 fyzickým osobám na zmiernenie ich nepriaznivej sociálnej situácie, zmiernenie následkov mimoriadnej krízovej životnej situácie (tragickej udalosti) a následkov živených udalostí v sume 86 280 eur. Právnickým osobám (5) boli  poskytnuté rozpočtové prostriedky na humanitnú aktivitu v sume  4 155 eur v rámci ocenenia „Sociálny čin roka 2009“ a ocenenia „Z detského domova do rodiny“ (príloha č. 7).

Konfederácii odborových zväzov SR boli poskytnuté rozpočtové prostriedky v sume 597 491 eur (100,0 %) na rekreačno-rehabilitačné pobyty občanov nad 18 rokov poberajúcich plný starobný dôchodok, resp. plný výsluhový dôchodok, alebo plný invalidný dôchodok, ak neboli zamestnancami, fyzickými osobami, ktoré podnikali alebo neboli samostatne zárobkovo činnými osobami.

Samosprávnym krajom bola poskytnutá dotácia v sume 49 685 eur (99,8 %) na rekreačnú činnosť pre deti s ťažkým zdravotným postihnutím podľa § 18 ods. 4 zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov. 

Bežný transfer odborovým organizáciám Konfederácia odborových zväzov SR, Nezávislé kresťanské odbory Slovenska a Konfederácia umenia a kultúry SR na úhradu nákladov vzniknutých výkonom kontroly nad bezpečnosťou a ochranou zdravia pri práci v súlade s § 149 Zákonníka práce bol poskytnutý v sume 707 030 eur (100,0 %).

Ústredný orgán uhradil členský príspevok do rozpočtu Medzinárodnej organizácie práce na rok 2009 v sume 167 910 eur a Európskemu centru pre sociálnu politiku a výskum v sume 15 000 eur, odstupné (20 078 eur), odchodné (24 458 eur) a náhrady pri  dočasnej pracovnej neschopnosti (18 335 eur).
Odbor PJ ESF čerpal bežné transfery v sume 41 646 726 eur (100,0 %). Ich použitie je komentované v časti 1.3.4. 

Kapitálové výdavky boli rozpočtované v sume 12 250 216 eur, po úprave rozpočtu 7 714 887 eur, z toho na obstarávanie kapitálových aktív rozpočtových organizácií 11 022 041 eur,  po úprave rozpočtu 6 082 860 eur (výdavky z predchádzajúceho roka 2 020 955 eur) a na kapitálové transfery 1 228 175 eur, po úprave rozpočtu 1 632 027 eur (výdavky z predchádzajúceho roka 7 000 eur). 
Skutočné výdavky boli vynaložené v sume 7 720 299 eur (100,1 %), v medziročnom porovnaní boli nižšie o 55,8 % (9 746 407 eur). Z uvedenej sumy výdavky z predchádzajúceho roka predstavujú  2 013 776 eur. Z prostriedkov štátneho rozpočtu boli výdavky čerpané v sume 7 283 395 eur, z rozpočtu EÚ 412 106 eur a z mimorozpočtových zdrojov 24 798 eur. V súlade s § 23 ods. 1 písm. e) a f) zákona o rozpočtových pravidlách bol rozpočtový limit kapitálových výdavkov prekročený o prostriedky prijaté na základe darovacej zmluvy. 
Čerpanie kapitálových výdavkov podľa organizácií
                                          (v eurách)

	Organizácia
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť
	Plnenie v %

	IPR
	217 420
	220 920
	220 902
	100,0

	RSZP 
	16 597
	0
	0
	0,0

	CMPODM
	9 958
	0
	0
	0,0

	SIA
	33 194
	18 404
	18 404
	100,0

	FSR
	39 833
	35 018
	35 018
	100,0

	NIP
	471 354
	215 139
	215 014
	99,9

	ÚPSVR
	8 630 419
	4 302 748
	4 315 293 
	100,3

	MPSVR SR
	2 831 441
	2 485 126
	2 478 136
	99,7

	Odbor PJ ESF
	0
	437 532
	437 532
	100,0

	Spolu
	12 250 216
	7 714 887
	7 720 299
	100,1


Obstarávanie kapitálových aktív bolo realizované v sume 6 092 299 eur (100,2 %). Z uvedenej sumy prostriedky štátneho rozpočtu boli čerpané v sume 5 655 395 eur (99,7 %), prostriedky EÚ v sume 412 106 eur (100,0 %) a mimorozpočtové zdroje v sume 24 798 eur. Prostriedky z predchádzajúcich rokov boli čerpané v sume 2 006 776 eur (99,3 %).
Štruktúra kapitálových výdavkov a ich podiel na celkovom čerpaní:
· nákup pozemkov a nehmotných aktív 529 543 eur (8,7 %),
· nákup budov, objektov alebo ich častí  1 337 900 eur (22,0 %),
· nákup strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia 1 132 148 eur (18,6 %),
· nákup dopravných prostriedkov všetkých druhov 156 072 eur (2,5 %),
· prípravná a projektová dokumentácia 229 148 eur (3,8 %),
· realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia 2 524 534 eur (41,4 %),

· rekonštrukcia a modernizácia strojov a zariadení 182 954 eur (3,0 %).
V IPR boli prostriedky v sume 220 902 eur (100,0 %) použité na nákup  výpočtovej techniky, nákup zariadení a výstavbu solárneho systému na ohrev teplého vzduchu, na projektovú dokumentáciu a rekonštrukciu kanalizácie a vzduchotechniky v stravovacom stredisku, rekonštrukciu strešného plášťa stravovacieho strediska, rekonštrukciu výťahu v internáte, nákup licencie na výkon ergodiagnostiky, sanáciu havárie hlavného vstupu, nákup strojného zariadenia do stravovacieho strediska a montáž kaloriferov do telocvične. SIA čerpala prostriedky v sume 18 404 eur (100,0 %) na nákup rutera a osobného motorového vozidla, FSR  35 018 eur (100,0 %) na nákup  výpočtovej techniky a na refundácie. V sústave NIP prostriedky v sume 215 014 eur (99,9 %) boli použité na nákup záložného zdroja a sporáka  pre Vzdelávacie a rekreačné stredisko Malá Lučivná, na rekonštrukciu budovy (IP Košice), stavebné úpravy vstupnej haly (IP Trenčín), nákup a montáž telefónnej ústredne (IP Žilina), rekonštrukciu výťahu (IP Nitra), nákup a montáž štruktúrovanej kabeláže (IP Banská Bystrica), nákup výpočtovej techniky a iné.
V sústave ÚPSVR boli prostriedky čerpané v sume 4 315 293 eur (100,3 %), z toho mimorozpočtové zdroje v sume 24 798 eur. Prostriedky z predchádzajúcich rokov boli čerpané v sume 1 550 101 eur (99,3 %).
V rámci kapitálových výdavkov boli realizované:
- stavebné práce (rekonštrukcie a modernizácie 1 562 904 eur, prístavby, nadstavby a stavebné úpravy (409 937 eur): z rozostavaných stavieb sa ukončila rekonštrukcia v ÚPSVR  Bratislava, Vazovova ul., rekonštrukcia budovy aj s parkoviskom ÚPSVR Humenné, pracovisko Snina, rekonštrukcia s prístavbou k budove v Rimavskej Sobote, zmodernizovaná budova úradu v Košiciach na Popradskej ul.. Zrealizované boli nové parkoviská pri budovách ÚPSVR v Trenčíne a Galante, rekonštrukcia nádvoria v Partizánskom, pracovisko Bánovce nad Bebravou, zateplenie podlažia v Novom Meste nad Váhom, pracovisko Myjava, rekonštrukcia výťahu v Považskej Bystrici, rekonštrukcia kotolne v Leviciach, pracovisko Šahy, rekonštrukcia elektroinštalácie a vybudovanie kanalizačnej prípojky v Námestove, vybudovanie bezbariérového vstupu v Humennom,  vytvorenie nových priestorov z podchodu v Stropkove a kúpa a následná rekonštrukcia budovy vo Zvolene. Na stavby, ktoré mali vydané stavebné povolenie, bolo vydané kolaudačné rozhodnutie a stavby boli dané do užívania. Na ďalších stavbách bola po výbere zhotoviteľa verejným obstarávaním zahájená ich samotná realizácia, a to zateplenie obvodového plášťa v Žiline,  zateplenie obvodového plášťa a rekonštrukcia budovy v Liptovskom Mikuláši, rekonštrukcia budovy v Revúcej a kúpa budovy v Michalovciach, pracovisko Veľké Kapušany,
- projektové práce (185 366 eur): nadväzne na prebiehajúce rekonštrukcie budov a ostatné zabezpečované stavebné práce sa čerpali finančné prostriedky na prípravnú dokumentáciu a na vypracovanie projektových dokumentácií, a to pre ÚPSVR v Nitre, Galante, Trenčíne, Prešove a Bratislave. V rámci prvku 07C0502 Ústavná starostlivosť v štátnych detských domovoch boli  použité finančné prostriedky na spracovania projektovej dokumentácie k projektom, ktoré sa predkladajú na výzvu Regionálneho operačného programu 2.1 b - 2009/01  Intervencie do existujúcich zariadení prevažne pre deti, 

- kúpa budov (1 336 835 eur) a pozemkov (81 368 eur): pre potreby ÚPSVR v Revúcej a Michalovciach, pracovisko Veľké Kapušany. V rámci prvku 07C0502 Ústavná starostlivosť v štátnych detských domovoch bolo pre potreby transformácie  detských domovov v súlade s krajskými koncepciami ústavnej starostlivosti na roky 2009 – 2012 zakúpených 11 rodinných domov a 1  byt, 

- rekonštrukcie a modernizácie strojov a zariadení (179 629 eur), nákup výpočtovej techniky a softvéru (378 692 eur), osobných motorových vozidiel (136 332 eur), prevádzkových strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia (34 311 eur) a iné.
Odbor PJ ESF čerpal prostriedky v sume 437 532 eur (100,0 %) na nákup výpočtovej a kancelárskej techniky v súlade so schválenými projektmi pre príjemcov pomoci v rámci Operačného programu Zamestnanosť a sociálna inklúzia. 

Ústredný orgán na obstarávanie kapitálových aktív čerpal 850 136 eur (99,7 %), z toho prostriedky z predchádzajúcich rokov v sume 381 163 eur (99,2 %). Prostriedky boli použité na nákup licencií (45 052 eur), nákup výpočtovej techniky a softvéru (326 862 eur), nákup prevádzkových strojov, prístrojov, zariadení a techniky (závora na parkovisko, konvektomat a umývačka riadu pre stravovacie zariadenie 134 499 eur), nákup komunikačnej techniky (3 193 eur),  nákup špeciálneho zariadenia (6 114 eur), na stavebné úpravy vestibulu (80 330 eur), na projektovú dokumentáciu (28 900 eur), rekonštrukciu stropných podhľadov, svietidiel a elektroinštalácie (159 639 eur), riešenie požiarnej ochrany ÚZ Poprad (12 863 eur) a nákup výpočtovej techniky pre hospodársku mobilizáciu (32 679 eur). V rámci prostriedkov ESF boli refundované kapitálové aktíva z Technickej pomoci za nákup výpočtovej techniky (20 005 eur). 
Kapitálové transfery boli poskytnuté v sume 1 628 000 eur (99,8 %), z toho výdavky z predchádzajúceho roka 7 000 eur (100,0 %), v členení na 

- kapitálové transfery v rámci verejnej správy pre príspevkovú organizáciu CV MPSVR SR v sume 13 639 eur (100,0 %), z toho výdavky z predchádzajúceho roka 7 000 eur,
- dotácie na podporu rozvoja sociálnych služieb a na podporu vykonávania opatrení sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately podľa § 2 výnosu v sume   1 621 592 eur. V porovnaní s rokom 2008  boli nižšie o 51,7 % (1,7 mil. eur).  Z poskytnutej sumy prijímatelia dotácií vrátili na účet  ministerstva k 31. 12. 2009 sumu 7 231 eur.  Rozpočtové prostriedky v sume 1 614 361 eur boli čerpané na financovanie stavebných úprav na prekonanie architektonických bariér v zariadeniach sociálnych služieb, sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately,  materiálno-technického vybavenia v týchto zariadeniach a na podporu sociálnych služieb zameraných na zotrvanie  ich prijímateľa v prirodzenom prostredí (príloha č. 6).

1.3.1.1. Výdavky vynaložené na zahraničné pracovné cesty (ďalej len „ZPC“)

Inštitút pre pracovnú rehabilitáciu občanov so zmenenou pracovnou schopnosťou

Výdavky boli čerpané v sume 1 294 eur, z toho zo ŠR 248 eur na 1 ZPC do Českej republiky  za účelom výmeny skúseností pri realizácii pracovnej a sociálnej rehabilitácie. 
Rehabilitačné stredisko pre zrakovo postihnutých 

Výdavky boli čerpané v sume 612 eur na 1 ZPC do Nemecka na účasť frekventantov strediska na medzinárodných pretekoch zrakovo postihnutých.
Centrum pre medzinárodnoprávnu  ochranu  detí a mládeže 

Výdavky boli čerpané v sume 3 601 eur. Cieľom ZPC bola výmena skúseností v poručenskej agende a  v agende sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately, uskutočnili sa rokovania o aktuálnej situácii v procese medzištátnych osvojení, rokovanie o texte Memoranda o porozumení a vzájomnej spolupráci medzi príslušnými orgánmi SR a Švédskeho kráľovstva v oblasti medzištátnych osvojení, stretnutia  so švédskymi rodinami, ktoré adoptovali deti zo Slovenska. Ďalej to bola účasť na 27. zasadnutí Európskej justičnej siete v Prahe v oblasti medzinárodných únosov detí, pracovné stretnutie k postupu v oblasti vymáhania výživného, medzištátnych adopcií a únosov detí a aktuálna spolupráca vo vybraných prípadoch, účasť na 15. pracovnej konferencii pre vykonávanie Dohovoru o ochrane detí a spolupráci pri medzištátnych osvojeniach, účasť na zasadnutí Zvláštnej komisie Haagskej konferencie medzinárodného práva súkromného za účelom prípravy vstupu do platnosti Dohovoru o vymáhaní výživného k deťom a ďalších druhov vyživovacej povinnosti a Protokolu o aplikovateľnom práve na vyživovacie povinnosti a účasť na 8. zasadnutí zástupcov štátov Európskej justičnej siete.
Sociálna implementačná agentúra

V roku 2009 neboli realizované ZPC. 

Fond sociálneho rozvoja
Výdavky boli čerpané v sume 15 217 eur na účasť na medzinárodných konferenciách a seminároch s cieľom oboznámenia sa s konceptom teritoriálnych paktov zamestnanosti a so skúsenosťami predstaviteľov rôznych nadnárodných, štátnych, verejných a mimovládnych organizácií krajín EÚ, na zasadnutí Poradného výboru členských štátov NIB a na odbornom kurze, na prezentáciu vybraných úspešných multilaterálnych projektov financovaných v predchádzajúcom programovom období z ESF, na prípravu Európskeho roka boja proti chudobe a sociálnemu vylúčeniu, na nadviazanie kontaktov s Centrom pre sociálne inovácie pri OECD vo Viedni a s Centrom pre lokálny rozvoj pri OECD v Trente. Tieto budú využité na dlhodobú odbornú spoluprácu z hľadiska nástrojov, stratégií a hodnotenia aktivít na poli inklúzie znevýhodnených skupín na trhu práce. 
Národný inšpektorát práce

Výdavky predstavovali 28 031 eur, z toho zo ŠR 26 969 eur. ZPC súviseli s činnosťou NIP, ktorý sa ako kompetentný orgán štátnej správy podieľa na činnosti v rámci Výboru vrchných predstaviteľov inšpekcie práce (SLIC), na zabezpečovaní úloh Európskej agentúry pre bezpečnosť a ochranu zdravia pri práci so sídlom v Bilbao a na činnosti viacerých odborných pracovných skupín na medzinárodnej úrovni, ktoré sa zaoberajú prípravou legislatívy bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci ako aj pracovnoprávnych vzťahov. Ďalšie pracovné cesty boli za účelom pracovného stretnutia k nadviazaniu spolupráce pri kontrolách  sociálnej legislatívy  v doprave, za účelom posudzovania zmluvných  strán Spoločného dohovoru o bezpečnosti nakladania s vyhoretým palivom a o bezpečnosti  nakladania s rádioaktívnym odpadom, v Českej republike a v Maďarsku boli uskutočnené spoločné kontrolné akcie zamerané na kontrolu sociálnej legislatívy v doprave na pozemných komunikáciách. 

Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny

Výdavky predstavovali 102 918 eur, z toho 54 753 eur z prostriedkov ŠR. ZPC boli zamerané na  zastupovanie vo fórach Európskej komisie, v ktorých je ÚPSVR, ako zástupca verejných služieb zamestnanosti aktívne (EURES, HoPES, WAPES, NIZ, EXPAKT AT.SK, MISEP, EGF, WLMP, CEFEC a iné), na  získavanie nových medzinárodných odborných kontaktov s cieľom prehlbovania vedomostí a získavania nových poznatkov pre skvalitnenie služieb úradov práce, sociálnych vecí a rodiny poskytovaných klientom. 
Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR 

Výdavky predstavovali sumu 321 789 eur, toho zo zdroja 111 sumu 203 951 eur. Významný podiel ZPC tvorili cesty súvisiace so zastupovaním SR v orgánoch Európskej únie, čo vyplýva z členstva SR v EÚ, pre výmenu názorov, prípravu dokumentov a platformou na prezentovanie stanovísk SR. Témami zasadnutí boli voľný pohyb osôb, pracovný čas, dočasná agentúrna práca, materská dovolenka, antidiskriminácia, sociálne zabezpečenie, mobilita, marginalizované skupiny, bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci, sociálne otázky, makroekonomické otázky, štrukturálne témy a sociálna ochrana.
Najväčší počet ZPC boli pracovné cesty do Bruselu na zasadnutia výborov a pracovných skupín Európskej komisie (EK) a Rady EÚ (Výbor pre zamestnanosť, Správna komisia pre sociálne zabezpečenie migrujúcich pracovníkov, Poradný výbor pre sociálne zabezpečenie migrujúcich pracovníkov, Poradný výbor a Technický výbor pre voľný pohyb pracovníkov, Poradný výbor pre bezpečnosť a ochranu zdravia pri práci Poradný výbor pre rovnosť príležitostí pre ženy a mužov, Expertná skupina na vysokej úrovni pre demografické záležitosti, Výbor Európskeho sociálneho fondu, Skupina generálnych riaditeľov pre pracovné vzťahy, Skupina na vysokej úrovni pre ľudí so zdravotným postihnutím, Výbor pre program Spoločenstva v oblasti zamestnanosti a sociálnej solidarity, Skupina na vysokej úrovni pre gender mainstreaming, Výbor pre sociálnu ochranu a jeho Pracovná skupina pre ukazovatele sociálnej ochrany, Pracovná skupina pre štrukturálne opatrenia, Poradný výbor pre doplnkové dôchodky - dôchodkové fórum, Pracovná skupina Dôchodkového fóra pre zber informácií o doplnkovom dôchodkovom zabezpečení ku kvalitatívnym aj kvantitatívnym údajom, Pracovná skupina Rady pre sociálne otázky). EK cestovné náklady väčšiny týchto pracovných ciest refundovala.
Zástupcovia MPSVR SR zastupovali ministerstvo i v orgánoch OECD v Paríži zúčastňovaním sa na rokovaniach výborov a pracovných skupín (Výbor pre prácu, sociálne veci a zamestnanosť, Pracovná skupina pre zamestnanosť, Pracovná skupina pre sociálnu politiku, Pracovná skupina pre migráciu, Výbor pre hospodársku politiku, Pracovná skupina pre krátkodobé ekonomické výhľady, Výbor pre ekonomické prehľady, Pracovná skupina pre súkromné dôchodkové systémy). Zasadnutia sa týkali hospodárskej politiky a reforiem, makroekonomických otázok, štrukturálnych tém, zamestnanosti, prehodnotenia Stratégie zamestnanosti OECD a súkromných dôchodkových systémov. 
Zástupcovia MPSVR SR sa v Štrasburgu zúčastňovali zasadnutí výborov Rady Európy (Vládny výbor pre Európsku sociálnu chartu (revidovanú), Európsky výbor pre sociálnu kohéziu, Riadiaci výbor pre rovnoprávnosť žien a mužov). Zasadnutia sa zaoberali implementáciou Európskej sociálnej charty, sociálnymi právami, sociálnou kohéziou a prevenciou a elimináciou násilia páchaného na ženách. 

Na generálnej konferencii Medzinárodnej organizácie práce v Ženeve (42 986 eur) sa zúčastnila delegácia SR  v počte 17 členov, vrátane zástupcov zamestnávateľov a odborov. Postup vládnej časti delegácie SR na konferencii bol určený uznesením vlády SR. Trojstranná delegácia SR  pôsobila v priebehu konferencie na plenárnom zasadnutí a v jednotlivých výboroch. 
Inštitút pre výskum práce a rodiny 

Realizovaných bolo 24 ZPC, výdavky predstavovali sumu 3 924 eur, z toho z prostriedkov ŠR 1 667 eur. ZPC boli zamerané na účasť na konferenciách v oblasti sociálnej politiky, na diseminačnom seminári v rámci projektu EURADE, na fórume európskej nadácie pre zlepšenie životných a pracovných podmienok, na záverečnej konferencii  grantového projektu UPDATE s cieľom zvýšenia atraktivity inžinierskych profesií pre dievčatá a ženy v prostredí EÚ, na medzinárodnom pracovnom seminári o komparácii systémov garancie minimálneho príjmu, na workshope projektu EÚ Demografické zmeny a sociálna, na  fórume Nové zručnosti odvetví pre nové pracovné miesta. Ďalej to bola účasť na zasadnutiach komisií, ktorých náplň je blízka riešeným úlohám: predsedníctvo poroty nadácie Gypsy Spirit (prax v oblasti integrácie Rómov), členstvo v expertnej skupine  MISSOC – politika voči chudobným a zdravotne postihnutým a členstvo v rade riaditeľov Európskeho centra pre sociálnu politiku.
Centrum vzdelávania MPSVR SR

V roku 2009 neboli realizované ZPC. 

1.3.2. Výdavky kapitoly podľa funkčnej  klasifikácie

Výdavky kapitoly v sume 1 814 652 954 eur boli v štrukturálnom triedení podľa ich účelu (funkčnej klasifikácie) čerpané prevažne v oddiele 10 Sociálne zabezpečenie v sume 1 611 283 771 eur  (88,8 %). V oddiele 04 Ekonomická oblasť dosiahli 202 137 023 eur (11,1 %), v oddiele 08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo 647 176 eur (0,04 %), v oddiele 09 Vzdelávanie 346 848 eur Sk (0,02 %), v oddiele 01 Všeobecné verejné služby 182 910 eur (0,01 %) a v oddiele 02 Obrana 55 226 eur..

V rámci oddielu 10 Sociálne zabezpečenie, kde bolo realizované najvyššie čerpanie výdavkov, boli výdavky čerpané:

(v eurách)

	
	Skupina
	Čerpanie

	10.1
	Choroba, invalidita a ťažké zdravotné postihnutie
	184 588 854

	10.2
	Staroba
	104 193 733

	10.3
	Pozostalí
	4 068 358

	10.4
	Rodina a deti
	928 666 567

	10.4.0.0
	Rodina a deti
	236 171 155

	10.4.0.1
	Štátne sociálne dávky
	52 955 055

	10.4.0.2
	Zariadenia sociálnych služieb
	52 869 012

	10.4.0.4
	Príspevky neštátnym subjektom
	7 904 640

	10.4.0.5
	Ďalšie dávky sociálneho zabezpečenia
	578 766 705

	10.7
	Sociálna pomoc občanom v hmotnej a sociálnej núdzi
	248 794 448

	10.8
	Výskum a vývoj v oblasti sociálneho zabezpečenia
	573 467

	10.9
	Sociálne zabezpečenie inde neklasifikované
	140 398 344

	10
	Sociálne zabezpečenie 
	1 611 283 771


1.3.3. Vyhodnotenie plnenia programovej štruktúry kapitoly
Rozpočet kapitoly v roku 2009 tvorili nasledovné programy:
07C Sociálna inklúzia

07E Tvorba a implementácia politík

a medzirezortné podprogramy:

06G02 Kvalita služieb zamestnanosti 

06G03 Technická pomoc - MPSVR SR

06G04 Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti - MPSVR SR

06G15 Podpora rastu zamestnanosti

06G16 Podpora zamestnanosti, sociálnej inklúzie a budovanie kapacít v Bratislavskom  

            samosprávnom kraji (ďalej len „BSK“)

06G17 Budovanie kapacít a zlepšenie kvality verejnej správy

06G18 Technická pomoc

06H09 Hospodárska mobilizácia - MPSVR SR (gestor MH SR)

09706 Príspevky SR do medzinárodných organizácií - MPSVR SR (gestor MZV SR).

Zámerom programu 07C Sociálna inklúzia je udržateľné zníženie chudoby a odstránenie sociálneho vylúčenia. Výdavky na program boli schválené v sume 1 597 015 311 eur, po rozpočtových opatreniach 1 481 687 749 eur. Čerpanie výdavkov predstavuje sumu 1 479 572 654 eur (99,9 %) vrátane 535 421 eur mimorozpočtových prostriedkov. V rámci podprogramu 07C01 Pomoc v hmotnej núdzi bolo vyplatených 248 794 449 eur (99,5 %) vrátane poskytnutých dotácií podľa výnosu a náhradné výživné. V zmysle zákona o pomoci v hmotnej núdzi sa v rámci dávky v hmotnej núdzi poskytuje aj príspevok na zdravotnú starostlivosť, aktivačný príspevok, príspevok na bývanie, ochranný príspevok a motivačný príspevok. Vo vyššom čerpaní výdavkov na pomoc v hmotnej núdzi o 25 447 705 eur (o 11,4 %) v porovnaní s rokom 2008 sa prejavila zvyšujúca sa  miera nezamestnanosti.  Zvýšené čerpanie o 1 262 655 eur v porovnaní s rovnakým obdobím roku 2008 sa premietlo  aj v prvku náhradné výživné. 
V podprograme 07C02 Podpora rodiny boli čerpané finančné prostriedky v sume  859 624 530 eur (99,9 %), z toho na prídavok na dieťa 309 188 994 eur, rodičovský príspevok 269 577 711 eur a na ostatné príspevky na podporu rodiny 45 016 313 eur. V rámci výdavkov na ostatné príspevky na podporu rodiny boli vyplatené finančné prostriedky na príspevok pri narodení dieťaťa 40 912 771 eur, príspevok rodičom, ktorým sa súčasne narodili tri alebo viac detí v sume 35 185  eur a na príspevok na pohreb v sume 4 068 357 eur. Výdavky na štátom platené poistné za osoby starajúce sa o dieťa boli  poskytnuté v sume 235 841 512 eur a sú osobitne komentované v časti 1.3.1. Medziročne boli výdavky na podprogram vyššie o 13,2 % (100 232 045 eur).
Na kompenzáciu sociálnych dôsledkov ťažkého zdravotného postihnutia v  podprograme 07C03 bolo vyplatených 184 588 854 eur (99,9 %). Najvyšší objem výdavkov predstavuje čerpanie prostriedkov na peňažný príspevok na opatrovanie v sume 86 145 813 eur. Na kompenzáciu zvýšených výdavkov na diétne stravovanie, súvisiacich s hygienou alebo opotrebovaním šatstva, bielizne, obuvi a bytového zariadenia, súvisiacich so zabezpečením prevádzky osobného motorového vozidla a  súvisiacich so starostlivosťou o psa so špeciálnym výcvikom bolo vyplatených 45 040 604 eur,  na kúpu osobného motorového vozidla 9 595 284 eur. Peňažný príspevok na osobnú asistenciu dosiahol sumu 24 952 447 eur, peňažné príspevky na úpravu bytu, rodinného domu, garáže 6 501 228 eur. Na peňažné príspevky na prepravu, na kúpu, úpravu a opravu pomôcky, výcvik používania pomôcky, kúpu zdvíhacieho zariadenia a na úpravu osobného motorového vozidla bolo vyplatených 7 554 712 eur. Výšku vyplatených opakovaných peňažných príspevkov na kompenzácie sociálnych dôsledkov ťažkého zdravotného postihnutia ovplyvnila účinnosť zákona č. 447/2008 Z. z. o peňažných  príspevkoch na kompenzáciu ťažkého zdravotného postihnutia a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Pri príspevku na opatrovanie sa rozšíril okruh poberateľov a zlepšili sa podmienky vyplácania tohto peňažného príspevku v prospech klienta. Medziročne boli výdavky na podprogram vyššie o 3,8 % (6 747 488 eur).  

V rámci podprogramu 07C04 Iniciatívy v oblasti sociálnej inklúzie boli výdavky čerpané v sume 4 436 237 eur (98,8 %), z toho za zvýšenie zamestnateľnosti cez FSR 212 377 eur (86,3 %), na ostatné iniciatívy 4 197 257 eur (99,5 %) a na projekt „Zabezpečenie hodnotenia a implementácie horizontálnej priority rovnosť príležitostí“ suma 26 603 eur (100,0 %) z prostriedkov Európskeho fondu regionálneho rozvoja. 

V podprograme 07C05 Starostlivosť o ohrozené deti čerpanie výdavkov predstavovalo sumu 72 780 751 eur (99,7 %), z toho 535 421 eur tvorili mimorozpočtové prostriedky. Výdavky na ústavnú starostlivosť v štátnych DeD boli čerpané v sume 52 869 012 eur (101,0 %) vrátane 535 421 eur z mimorozpočtových zdrojov. Na ústavnú starostlivosť v neštátnych zariadeniach bolo poskytnutých 7 114 658 eur a na náhradnú rodinnú starostlivosť 12 007 099 eur. Výdavky na prevenciu a sanáciu  boli čerpané v sume 789 982 eur (97,7 %). 

V podprograme 07C06 Nesystémové dávky sociálneho poistenia bolo poskytnutých 40 434 565 eur (100 %) a v podprograme 07C07 Vianočný príspevok dôchodcom 63 759 168 eur (100,0 %). Uvedené výdavky sú komentované v časti 1.3.1.
Program 07E Tvorba a implementácia politík je zameraný na tvorbu a realizáciu rezortných politík v súlade s Programovým vyhlásením vlády. Výdavky boli zabezpečované v rámci podprogramov riadiaca, koncepčná a výskumná činnosť a výkon štátnej správy na úseku sociálnych vecí, rodiny, práce a zamestnanosti, a to na činnosť ústredného orgánu, príspevkových organizácií, ÚPSVR, CMPODM a NIP. Rozpočet uvedeného programu v sume 150 995 359 eur, po vykonaných rozpočtových opatreniach 148 951 014 eur, bol čerpaný v sume 148 340 262 eur (99,6 %) vrátane mimorozpočtových prostriedkov 82 247 eur. Medziročne výdavky klesli o 2,9 % (4 374 503 eur).
MPSVR SR ako účastník medzirezortného programu 06G Ľudské zdroje riešilo podprogramy, ktorých výdavky boli určené na zabezpečenie financovania nástrojov aktívnej politiky trhu práce v zmysle zákona o službách zamestnanosti. Zámerom medzirezortného programu je vytváranie podmienok na zvýšenie zamestnanosti populácie s dôrazom na zamestnateľnosť znevýhodnených uchádzačov o zamestnanie, na rozvoj moderných služieb zamestnanosti, zlepšenie celkovej situácie v oblasti rovnosti príležitostí, antidiskriminácie a podpory sociálnej inklúzie realizovaním projektov financovaných z rozpočtu EÚ a spolufinancovaných zo ŠR.

Podprogram 06G02 Kvalita služieb zamestnanosti bol čerpaný v sume 9 408 921 eur (100,0 %). Z uvedeného podprogramu sa zabezpečovalo financovanie národných projektov podľa opatrení programu SOP ĽZ, JPD NUTS II Cieľ 3 a IS EQUAL.

Výdavky  na   podprogram   06G03  Technická pomoc - MPSVR SR boli čerpané v sume 1 450 968 eur (100,0 %). V rámci podprogramu bola financovaná limitovaná a nelimitovaná technická pomoc SOP ĽZ, JPD NUTS II Cieľ 3 a IS EQUAL.

V druhom programovom období Zamestnanosť a sociálna inklúzia v podprograme 06G15 Podpora rastu zamestnanosti bola rozpočtovaná suma 94 424 583 eur, po vykonaných rozpočtových opatreniach suma 62 342 219 eur s čerpaním na 100,0 %. V rámci podprogramu boli financované aktivity na zvyšovanie zamestnanosti a adaptability a znižovanie nezamestnanosti. 

Na podprogram 06G16 Podpora zamestnanosti, sociálnej inklúzie a budovanie kapacít v BSK bola rozpočtovaná suma 2 749 022 eur, po vykonaných rozpočtových opatreniach 1 648 569 eur so 100,0 % čerpaním. Z uvedeného podprogramu sa zabezpečovalo financovanie výdavkov na podporu rastu zamestnanosti a zlepšenie zamestnateľnosti s osobitným zreteľom na vzdelanostnú spoločnosť. 

 V podprograme 06G17 Budovanie kapacít a zlepšenie kvality verejnej správy bola rozpočtovaná suma 6 695 016 eur, po vykonaných rozpočtových opatreniach 2 866 634 eur so 100,0 % čerpaním na zvyšovanie kvality ľudských zdrojov a ich riadenia v oblasti verejnej politiky.

Na podprogram 06G18 Technická pomoc bola rozpočtovaná suma 4 360 951 eur, po vykonaných rozpočtových opatreniach 5 943 190 eur s plnením na 100,0 % na podporu programovania, implementácie a hodnotenia operačného programu ZaSI. 

Schválený rozpočet v podprograme 07C08 Podpora sociálnej inklúzie predstavoval  33 402 677 eur, po vykonaných rozpočtových opatreniach 5 160 751 eur, s čerpaním 5 154 100 eur (99,9 %). Z uvedeného podprogramu boli financované  projekty na posilnenie integrácie osôb ohrozených sociálnym vylúčením a podporu zosúladenia rodinného a pracovného života. 

Podprogram 06G04 Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti - MPSVR SR rozpočtovaný v sume 33 133 120 eur, po vykonaných rozpočtových opatreniach v sume 106 252 444 eur, bol čerpaný v sume 102 849 321 eur (96,8 %) vrátane mimorozpočtových prostriedkov v sume 343 687 eur. Uvedený podprogram je štruktúrovaný na plnenie priorít a opatrení programových dokumentov SOP ĽZ a JPD NUTS II Cieľ 3. 

Z prostriedkov ŠR (zdroj 111) boli financované prvky 06G0404, 06G040I, 06G040J a 06G040L. Prvok 06G0404 Národné programy na rozvoj aktívnej politiky trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti bol rozpočtovaný v sume 15 615 953 eur, po úprave rozpočtu 23 899 226 eur, čerpaný v sume 22 463 441 (94,0 %) vrátane mimorozpočtových prostriedkov v sume 343 687 eur. V rámci tohto prvku boli rozpočtované výdavky pre IPR, RSZP a na aktívnu politiku trhu práce. Na aktívnu politiku trhu práce bol pre ÚPSVR schválený rozpočet vo výške 13 327 363 eur, upravený rozpočet 21 431 363 eur a bol čerpaný v sume 19 652 214 eur na zabezpečenie financovania: 
· záväzkov z dohôd uzatvorených do 31. 12. 2003 v zmysle zákona č. 387/1996 Z. z. o zamestnanosti,                

· záväzkov z dohôd uzatvorených do 31. 12. 2008 v zmysle zákona č. 5/2004 Z. z. o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 

· obligatórnych nástrojov, ktoré nie sú zahrnuté v rozpočtoch národných projektov,
· národných projektov – JPD NUTS II Cieľ 3 a SOP ĽZ z programovacieho obdobia 2004 - 2006, ktoré boli financované formou priebežných platieb,
· národných projektov - SR a BSK OP ZaSI z programovacieho obdobia 2007 - 2013, ktoré  boli financované systémom priebežných platieb.
Na zmiernenie dopadov globálnej finančnej krízy a hospodárskej krízy boli novelou zákona o službách zamestnanosti prijaté nové opatrenia, ktoré boli účelovo určené na príspevok na samostatnú zárobkovú činnosť v oblasti spracovania poľnohospodárskych výrobkov a obchodovania s nimi v rámci prvku 06G0404. Na príspevok na podporu udržania zamestnanosti boli rozpočtované výdavky  v samostatnom prvku 06G040L v sume 3 200 000 eur, čerpané boli v sume 2 500 022 eur (78,1 %).  
Ďalej boli zo štátneho rozpočtu na aktívnu politiku trhu práce vyčlenené prostriedky v prvku 06G040J Individuálna štátna pomoc, a to formou príspevku na vytvorenie nového pracovného miesta a príspevku na vzdelávanie zamestnanca prijatého na novovytvorené pracovné miesto v celkovej sume 16 389 637 eur. 

Prehľad o plnení záväzkov voči investorom v roku 2009  
                                                                                                                                (v eurách)
	 
	Investor
	Vyplatená výška príspevku na vzdelávanie
	Vyplatená výška príspevku na pracovné miesta
	Počet podporených pracovných miest

v roku 2009
	Celkový počet podporovaných pracovných miest

v  rokoch 

2004 - 2009

	1
	Alcan Slovensko Extrusions s.r.o.
	0
	75 914,02
	32
	32

	2
	Camfil Farr s.r.o.
	74 656,89
	94 877,38
	43
	103

	3
	Continental Automotive Systems Slovakia s.r.o.
	501 849,27
	1 155 614
	354
	386

	4
	Eltek Valere s.r.o.
	0
	216 381,31
	100
	258

	5
	Giesecke & Devrient Slovakia, s.r.o.
	42 455,62
	351 684,66
	120
	322

	6
	Johnson Control Lučenec, s.r.o.
	62 617,07
	602 896,24
	 233
	541

	7
	Johnson Control Trenčín, s.r.o.
	918 881,56
	819 499,13
	102
	455

	8
	KIA Motors Slovakia, s.r.o.
	379 046,31
	1 077 986,95
	200
	2 451

	9
	Leaf Slovakia, s.r.o.
	0
	183 407,76
	 100
	255

	10
	Mobis Slovakia, s.r.o.
	395 548,02
	399 014,65
	200
	924

	11
	Monarflex, s.r.o.
	8701,92
	0
	0
	71

	12
	Ness Slovakia, s.r.o.
	180 617,34
	304 781,49
	91
	189

	13
	PCA Slovakia, s.r.o.
	 0
	111 289,92
	0
	3 000

	14
	Quatena s.r.o.
	 0
	0
	0
	76

	15
	Samsung Elektronics Slovakia, s.r.o.
	0
	0
	0
	800

	16
	Soitron, a.s.
	0
	0
	0
	120

	17
	T-systems Slovakia s.r.o.
	111186,85
	638 668,70
	50
	512

	18
	T-systems Slovakia s.r.o. II
	0
	2 060 748,49
	348
	348

	19
	Tubex Slovakia, s.r.o.
	5 676,89
	166 992,06
	17
	150

	20
	Valeo Slovakia, s.r.o.
	0
	462 224,33
	1
	581

	21
	Visteon Slovakia, s.r.o.
	141 870,12
	0
	100
	508

	22
	Yura Eltec Corporation Slovakia, s.r.o.
	0
	3 142 703,22
	701
	1200

	23
	ŽP PRAKO, s.r.o.
	0
	0
	0
	40

	24
	Rubig
	0
	23 469,77
	5
	5

	25
	Unomedical 
	933 843,10
	0
	550
	550

	26
	SCA Hygiene
	0
	810 501,81
	125
	125

	 
	Spolu
	3 741 587,38
	12 648 049,37
	3 139
	14 002


Realizácia národných projektov na rozvoj aktívnej politiky trhu práce a rozvoj zamestnateľnosti zo zdroja ŠR a z rozpočtu EÚ pomohla zmierniť dopad finančnej krízy na zamestnanosť. Prebiehajúca kríza však negatívne ovplyvnila merateľné ukazovatele trhu práce v roku 2009 a tento trend bude, aj keď v zmiernenej podobe, pokračovať aj v nasledujúcom roku.
V roku 2009 dosiahol priemerný stav celkového počtu uchádzačov o zamestnanie 340 243 osôb. V porovnaní s rokom 2008 je to nárast o 109 809 osôb (47,65 %). Stav disponibilných uchádzačov o zamestnanie v priemere za rok 2009 dosiahol 303 063 osôb, čo je v porovnaní s rokom 2008 nárast o 103 502 osôb (o 51,86 %).

Miera nezamestnanosti vypočítaná z celkového počtu uchádzačov o zamestnanie dosiahla v priemere za rok 2009 úroveň 12,84 %, čo predstavuje oproti roku 2008 nárast o 4,01 percentuálneho bodu. V decembri 2009 dosiahla úroveň 14,32 %, čo v medziročnom porovnaní znamená nárast o 4,79 p. b.
Miera evidovanej nezamestnanosti dosiahla v priemere za rok 2009 11,44 %, čo v porovnaní s rokom 2008 predstavuje nárast o 3,79  p. b. V decembri 2008 dosiahla úroveň 12,66 %, čo je medziročný nárast o 4,27 p. b.

Na podprograme 06H09 Hospodárska mobilizácia - MPSVR SR bola rozpočtovaná suma 26 555 eur, po rozpočtových opatreniach 59 749 eur a čerpanie bolo realizované v sume 55 226 eur (92,4 %). 

V podprograme 09706 Príspevky SR do medzinárodných organizácií - MPSVR SR bola po úprave rozpočtu vyčlenená suma 182 911 eur s čerpaním na 100,0 %, a to na úhradu členských príspevkov pre Medzinárodnú organizáciu práce a Európske centrum pre sociálnu politiku a výskum.

1.3.4. Výdavky kapitoly z rozpočtu EÚ a iné prostriedky zo zahraničia

Výdavky z rozpočtu EÚ rozpočtované v sume 120 387 408 eur, po úprave rozpočtu 118 057 033 eur, boli čerpané v sume 117 700 536 eur (99,7 %), z toho výdavky ESF – 1. programové obdobie v sume 51 145 908 eur (99,3 %), výdavky ESF – 2. programové obdobie v sume 66 532 015 eur (100,0 %) a výdavky ERDF – 2. programové obdobie v sume 22 613 eur (100,0 %). Výdavky z rozpočtu EÚ z predchádzajúceho roka boli čerpané v sume 59 888 711 eur (99,4 %). V medziročnom porovnaní bolo čerpanie o 12 699 507 eur vyššie (12,1 %).

(v eurách)

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený

rozpočet
	Skutočnosť

2009
	Plnenie v %
	Skutočnosť

2008

	ESF – 1. programové obdobie (1161)
	0
	363 401
	363 401
	100,0
	21 088 628

	Spolufinancovanie zo ŠR - 1. progr. obdobie (1162)
	0
	104 775
	104 774
	100,0
	5 443 238

	ESF z predchádzajúceho roka – 1. progr. obd. (1361)
	0
	51 126 450
	50 782 507
	99,3
	60 013 112

	Spolufin. zo ŠR z predch. roka - 1. progr. obd. (1362)
	0
	20 989 055
	20 646 238
	98,4
	23 327 757

	ESF – 2. programové obdobie (11T1)
	120 387 408
	57 460 790
	57 448 424
	100,0
	20 593 939

	Spolufinancovanie zo ŠR - 2. progr. obdobie (11T2)
	21 244 841
	9 801 604
	9 799 617
	100,0
	3 493 527

	ESF z predchádzajúceho roka - 2. progr. obd. (13T1)
	0
	9 083 779
	9 083 591
	100,0
	3 208 690

	Spolufin. zo ŠR z predch. roka - 2. progr. obd. (13T2)
	0
	1 615 190
	1 615 159
	100,0
	684 890

	ESF – 1. programové obdobie (1161+1361)
	0
	51 489 851
	51 145 908
	99,3
	81 101 739

	ESF – 2. programové obdobie (11T1+13T1)
	120 387 408
	66 544 569
	66 532 015
	100,0
	23 802 629

	ESF spolu (1161+1361+11T1+13T1)
	120 387 408
	118 034 420
	117 677 923
	99,7
	104 904 368

	ESF vrátane spolufinancovania zo ŠR spolu
	141 632 249
	150 545 044
	149 843 711
	99,5
	137 853 781

	(1161+1162+1361+1362+11T1+11T2+13T1+13T2)
	
	
	
	
	


Výdavky ESF vrátane spolufinancovania zo ŠR boli čerpané v sume 149 843 711 eur (99,5 %), z toho výdavky ESF – 1. programové obdobie v sume 71 896 920 eur (99,1 %) a výdavky ESF – 2. programové v sume 77 946 791 eur (100,0 %). Medziročne boli výdavky vyššie o 8,7 % (11 989 930 eur).

Finančné prostriedky boli poskytnuté v štruktúre podľa programových dokumentov:

(v eurách)
	Programový dokument
	Zdroj

	
	1161+1361
	1162+1362
	Spolu

	SOP ĽZ
	40 508 610
	11 824 192
	52 332 802

	JPD NUTS II Cieľ 3
	7 504 114
	7 448 977
	14 953 091

	IS EQUAL 
	3 133 184
	1 477 843
	4 611 027

	1. programové obdobie spolu 
	51 145 908
	20 751 012
	71 896 920

	
	11T1+13T1
	13T1+13T2 
	Spolu

	OP ZaSI (2. programové obdobie)
	66 532 016
	11 414 775
	77 946 791


Odbor PJ ESF čerpal výdavky ESF vrátane spolufinancovania zo ŠR v sume 42 084 258 eur (100,0 %), z toho výdavky ESF – 1. programové obdobie v sume 22 809 750 eur a výdavky ESF – 2. programové obdobie 19 274 508 eur. 
(v eurách)

	Programový dokument
	Zdroj

	
	1161
	1162
	1361
	1362
	Spolu

	SOP ĽZ
	517
	190
	6 670 038
	1 948 085
	8 618 830

	JPD NUTS II Cieľ 3
	34 918
	0
	5 107 422
	5 087 202
	10 229 542

	IS EQUAL
	12 278
	12 221
	2 668 284
	1 268 595
	3 961 378

	1. programové obdobie spolu 
	47 713
	12 411
	14 445 744
	8 303 882
	22 809 750

	
	11T1
	11T2
	13T1
	13T2
	Spolu

	OP ZaSI - 2. programové obdobie
	15 583 467
	2 606 412
	71 937
	12 692
	19 274 508


a) Zhodnotenie skutočností za  programy prvého programového obdobia 2004-2006

V roku 2009 boli naplnené záväzky pri všetkých troch programoch (SOP ĽZ, JPD NUTS II Cieľ 3, IS EQUAL)  podľa pravidla N+2. Pri programe SOP ĽZ bol celkový záväzok voči Európskej komisii vyčerpaný v septembri a pri programoch JPD NUTS II Cieľ 3 a IS EQUAL v októbri 2009. K 31. decembru 2009 mal najvyššie čerpanie program SOP ĽZ 107,0 % z celkového záväzku, ďalej nasledoval JPD NUTS II Cieľ 3 (105,1 % zo zníženého záväzku na roky 2004-2006) a IS EQUAL (103,3 %). K 30. 6. 2009 skončila oprávnenosť obdobia pre prvé programové obdobie a tým sa skončila aj realizácia všetkých projektov.

Finančne boli ukončené takmer všetky projekty. Pri niektorých projektoch však neboli do konca roku 2009 z rôznych dôvodov spracované a preplatené posledné alebo záverečné žiadosti o platbu (napríklad neboli vysporiadané nezrovnalosti zo strany prijímateľa, technické problémy a pod.). Oprávnené žiadosti o platbu pri SOP ĽZ (celkovo v sume cca 10 tis. eur), JPD NUTS II Cieľ 3 (celkovo v sume cca 6,5 tis. eur) a IS EQUAL (celkovo v sume cca 44 tis. eur) budú zaradené do dodatočných posledných súhrnných žiadostí o platbu v roku 2010.

FSR ako SORO na základe zmluvy o zabezpečení funkcií Národnej podpornej štruktúry pre IS EQUAL, v rámci ukončenia implementácie IS EQUAL administratívne neuzatvoril dva projekty:

- „Sektorové rozvojové partnerstvo v povolaniach sociálnych služieb“, konečný prijímateľ TABITA, n.o. predložil žiadosti o zúčtovanie zálohových platieb, refundácie a záverečnú platbu (celkom 15 žiadostí) v sume 108 563,45 eur, ktoré riadiaci orgán zamietol na základe odstúpenia od zmluvy,

- „Zvýšenie adaptability ľudských zdrojov pre trh práce v oblasti cestovného ruchu“, príjemca  RRA Tatry-Spiš predložil záverečnú žiadosť v sume 30 078 eur, ktorú riadiaci orgán zamietol z dôvodu porušenia ustanovení zmluvy o poskytnutí NFP, pretože neuhradil nezrovnalosť.

b) Zhodnotenie skutočností za programové obdobie 2007-2013 

V roku 2009 riadiaci orgán začal naplno implementovať národné projekty, dopytové projekty, 8 pilotných projektov a projekty technickej pomoci OP ZaSI. Zazmluvnil spolu 37 národných projektov v štyroch prioritných osiach v celkovej sume 193 301 785 eur, z toho pre prijímateľa ÚPSVR 14 projektov v sume 157 715 971eur, ďalej 10 projektov pre CV MPSVR  v sume 19 532 513 eur a 13 projektov na tzv. „Budovanie kapacít“ pre iné rezorty (MS SR, Daňový úrad, NKÚ SR, Úrad vlády SR, MV SR, Colné riaditeľstvo SR, Konfederácia odborových zväzov). V priebehu roku bolo na národných projektoch a sociálnych podnikoch uskutočnených celkom 196 overovaní na mieste, pri ktorých boli identifikované aj zistenia rôzneho charakteru. 

Prehľad zazmluvnených  národných projektov v roku 2009

(v eurách)
	Prioritná os
	Počet zazmluvnených projektov
	Suma zazmluvnených projektov (EÚ a ŠR zdroje spolu)

	1
	8
	88 651 667

	2
	4
	72 680 947

	3
	16
	8 474 409

	4
	9
	23 494 762


V rámci OP ZaSI implementujú dopytovo orientované projekty aj dva sprostredkovateľské orgány – SIA a FSR. V roku 2009 vyhlásili sprostredkovateľské orgány spolu 15 výziev s celkovou alokáciou 150 065 796 eur. 

FSR vyhlásil v roku 2009 deväť výziev v celkovej sume 48 865 796 eur (sedem výziev v prioritnej osi č. 2 – „Podpora sociálnej inklúzie“ v celkovej sume 48 365 596 eur a dve v prioritnej osi č. 3  - „Podpora zamestnanosti, sociálnej inklúzie a budovanie kapacít v BSK“ v celkovej sume 500 200 eur).  Vyhlásené výzvy boli časovo ohraničené. 

SIA vyhlásila v roku 2009 šesť výziev v celkovej sume 101 200 000 eur , z toho  štyri v prioritnej osi č. 1 – „Podpora rastu zamestnanosti“  v sume 85 200 000 eur, jedna v prioritnej osi č. 3. – „Podpora zamestnanosti, sociálnej inklúzie a budovanie kapacít v BSK“ v sume  2 000 000 eur a jedna v prioritnej osi č. 4 – „Budovanie kapacít a zlepšenie kvality verejnej správy“  v sume 14 000 000 eur). V roku 2009 boli zazmluvnené prostriedky iba z výziev vyhlásených v roku 2008 v celkovej hodnote NFP 26 689 629 eur.

Technická pomoc v rámci  OP ZaSI sa implementuje v prioritných osiach č. 3 (opatrenie č. 3.4 – Technická pomoc pre BSK) a 5 (opatrenie č. 5.1 Technická pomoc). V roku 2009 bolo zazmluvnených osem projektov v sume 626 238 eur v tretej prioritnej osi a sedem projektov v sume 15 850 542 eur v piatej prioritnej osi. Projekty technickej pomoci sa realizujú podľa plánu a v rámci celého programu majú najvyššie čerpanie a kontrahovanie.  

V roku 2009 zo strany Odboru PJ ESF boli vyplatené zálohové platby príjemcom v celkovej výške 37 529 378 eur za zdroje EÚ a ŠR. Suma certifikovaných zúčtovaní zálohových platieb v roku 2009 predstavovala 24 239 238 eur (sú v nej aj zúčtovania zálohových platieb  poskytnutých v roku 2008). Zálohové platby sa v rámci programu zúčtovávajú plynule (64,6 %).   

Stav kontrahovania a čerpania (certifikované súhrnné žiadosti o platbu) programu OP ZaSI k 31. 12. 2009: 

                                                                                                                                                                        (v eurách)
	OP ZaSI
	Alokácia 2007-2013
	Kontrahované z celkovej alokácie  k 31.12.2009
	% kontrahovania z celkovej alokácie
	Čerpanie k 31.12.2009
	% čerpania z celkovej alokácie

	Priorita 1
	667 555 530
	323 525 701
	48,46%
	74 169 940
	11,11%

	Priorita 2
	220 941 177
	86 830 561
	39,30%
	3 552 706
	1,61%

	Priorita 3
	20 943 033
	14 378 723
	68,66%
	1 745 551
	8,33%

	Priorita 4
	96 158 353
	33 218 079
	34,55%
	1 866 120
	1,94%

	Priorita 5  (TA)
	31 815 530
	20 774 250
	65,30%
	7 128 415
	22,41%

	SPOLU
	1 037 413 623
	478 727 314
	46,15%
	88 462 732
	8,53%


V uvedenej tabuľke sú zahrnuté všetky projekty programu OP ZaSI kumulovane od 1. 1. 2007 do 31. 12. 2009 – národné projekty (45), sociálne podniky (8), dopytové projekty z výziev SIA a FSR (538) a projekty technickej asistencie (33). K 31. 12.2009 bola na OP ZaSI kontrahovaná suma 478 727 314 eur, čo predstavuje 46,2 % z celkovej alokácie a čerpanie v sume 88 462 732 predstavuje 18,5 % z kontrahovaného objemu a 8,5 % z celkovej alokácie.
V súvislosti so zabezpečením  realizácie projektov SOP ĽZ, JPD NUTS II Cieľ 3, IS EQUAL a OP ZaSI v organizáciách ústrednej správy  boli 52 rozpočtovými opatreniami MF SR na základe žiadostí MPSVR SR  presunuté do jednotlivých kapitol štátneho rozpočtu finančné prostriedky v sume 1 731 797 eur, z toho prostriedky z  rozpočtu  EÚ v sume 1 241 627 eur a prostriedky na spolufinancovanie zo ŠR v sume 490 170 eur. Výdavky boli presunuté do  kapitoly Ministerstva financií SR (1 071 168 eur), Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja SR (44 468 eur), Úradu vlády SR (58 642 eur), Protimonopolného úradu (9 391 eur), Úradu pre verejné obstarávanie (139 260 eur), Ministerstva spravodlivosti SR (178 074 eur), Ministerstva vnútra SR (46 580 eur), Národnej rady SR (10 796 eur), Ministerstva dopravy, pôšt a telekomunikácií SR (59 981 eur), Ministerstva školstva SR (19 556 eur), Slovenskej akadémie vied (87 314 eur) a i.
Výdavky ERDF z predchádzajúceho roka – 2. programové obdobie vrátane spolufinancovania zo ŠR boli  čerpané v sume 26 604 eur (100,0 %) na projekt Zabezpečenie hodnotenia a implementácie horizontálnej priority rovnosť príležitostí.
 (v eurách)

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Upravený

rozpočet
	Skutočnosť


	Plnenie v %

	ERDF z predch. roka - 2. progr. obd. (13S1)
	0
	22 613
	22 613
	100,0

	Spolufin. zo ŠR z predch. roka - 2. pr. obd. (13S2)
	0
	3 991
	3 991
	100,0

	ERDF - 2. pr. obd. spolu vrátane spolufinanc. zo ŠR
	0
	26 604
	26 604
	100,0


Mimorozpočtové výdavky na zdroji 35 – zahraničné granty boli v sume 396 421 eur použité na aktivity v zmysle príslušných zmlúv a dokumentov  (uvedené v časti 1.2.2.). Rozdiel 6 072 eur vyplýva z nižšieho čerpania výdavkov v sústave ÚPSVR.   

V rámci mimorozpočtových prostriedkov bol financovaný aj projekt Rekonštrukcia detského domova rodinného typu z úrovne Detského domova Košická Nová Ves, ktorému bol poskytnutý príspevok z Finančného mechanizmu EHP, Nórskeho finančného mechanizmu a v rámci spolufinancovania zo ŠR prostredníctvom Úradu vlády SR. Všetky výdavky v objeme  410 813 eur boli financované priamo z bežného účtu zriadeného v štátnej pokladnici na tento účel. Projekt bol realizovaný ako individuálny projekt detského domova od roku 2007, financovaný a realizovaný externými projektovými manažérmi.
Príspevkové organizácie kapitoly čerpali výdavky z rozpočtu EÚ v sume 468 687 eur, spolufinancovanie zo ŠR v sume 82 709 eur.
1.4. Výsledok rozpočtového hospodárenia rozpočtovej kapitoly
(v eurách)

	Ukazovateľ
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť

	Príjmy spolu
	145 956 766
	119 683 031
	108 381 296

	z toho: prijaté z rozpočtu EÚ
	120 387 408
	102 133 891
	88 836 080

	Výdavky spolu
	1 889 590 284
	1 820 794 369
	1 814 652 954

	z toho: kryté prostriedkami EÚ
	120 387 408
	118 057 033
	117 700 536

	Saldo príjmov a výdavkov
	-1 743 633 518
	-1 701 111 338
	-1 706 271 658

	z toho: z prostriedkov EÚ
	0
	-15 923 142
	-28 864 456


V porovnaní so skutočne dosiahnutými výsledkami predchádzajúceho roka bol v schválenom rozpočte založený celkový rast príjmov o 29 845 500 eur a výdavkov o 207 671 974 eur.


V schválenom rozpočte kapitoly na rok 2009 boli obsiahnuté finančné vzťahy k rozpočtu EÚ, a to očakávané rozpočtové príjmy z rozpočtu EÚ v celkovej sume 120 387 408 eur  a výdavky kryté prostriedkami EÚ v rovnakej sume. 

Schválený rozpočet príjmov kapitoly celkom bol v sume 145 956 766 eur. V štruktúre príjmov kapitoly bol záväzný ukazovateľ rozpočtovaný v sume 25 569 358 eur vyšší o 21,7 % (4 562 188 eur) v porovnaní so schváleným rozpočtom roka 2008. Z rozpočtovanej sumy podstatnú časť tvorili odvody za neplnenie povinného podielu zamestnávania občanov so ZPS, príjmy z pokút uložených orgánmi štátneho dozoru v oblasti inšpekcie práce, vrátené platby z poskytnutých dávok sociálnej pomoci a z príspevkov poskytnutých v rámci aktívnej politiky trhu práce a pod. Príjmy z rozpočtu EÚ v sume 120 387 408 eur sa na celkových príjmoch kapitoly podieľali 82,5 % s nárastom oproti schválenému rozpočtu roku 2008 o 36 531 735 eur (43,6 %). 

Schválený rozpočet výdavkov kapitoly v sume 1 889 590 284 eur bol o 7,6 % (132 693 384 eur) vyšší oproti roku 2008. Zameraný bol najmä na oblasť sociálnej inklúzie, výkon štátnej správy na úseku sociálnych vecí, rodiny, práce a zamestnanosti, podporu rastu zamestnanosti a aktívnu politiku trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti. 

V priebehu roka na základe jednotlivých rozpočtových opatrení došlo k úprave schválených príjmov a výdavkov. Schválené príjmy boli znížené o 26 273 735 eur a upravené na sumu 119 683 031 eur a celkové výdavky boli znížené o 68 795 915 eur na sumu 1 820 794 369 eur. Pôvodný rozpočtovaný schodok vo výške 1 743 633 518 eur bol upravený na 1 701 111 338 eur.


V skutočnosti dosiahli celkové príjmy sumu 108 381 296 eur, čo je o 37 575 470 eur menej oproti schválenému rozpočtu a o 11 301 735 eur menej v porovnaní s upraveným rozpočtom. Celkové príjmy boli o 7 729 970 eur (6,7 %) nižšie oproti predchádzajúcemu roku. Záväzný ukazovateľ bol plnený v sume 18 022 161 eur a príjmy prijaté z rozpočtu EÚ v sume 88 836 080 eur.

Skutočné celkové výdavky boli čerpané v sume 1 814 652 954 eur a boli o 74 937 330 eur nižšie oproti schválenému rozpočtu a o 6 141 415 eur nižšie oproti upravenému rozpočtu. V porovnaní s rokom 2008 sa celkové výdavky zvýšili o 132 734 644 eur (7,9 %). Výdavky kryté prostriedkami z rozpočtu EÚ boli čerpané v sume 117 700 536 eur.

Výsledný schodok dosiahol 1 706 271 658 eur a je o 37 361 860 eur nižší oproti schválenému rozpočtu a o 5 160 320 eur vyšší oproti upravenému rozpočtu, čo ovplyvnilo nižšie plnenie príjmov oproti rozpočtovaným. Medziročne sa zvýšil o 140 464 614 eur (9,0 %). 

Podrobnejšie hodnotenie príjmov a výdavkov je uvedené v príslušných častiach.

1.5. Finančné operácie

Na základe usmernenia Ministerstva financií SR odviedol Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Malacky na účet kapitoly Všeobecná pokladničná správa príjmy z finančných operácií s finančnými aktívami v sume 1 375 eur. Ide o príjmy zo splácania pohľadávok z aktívnej politiky zamestnanosti z poskytnutých návratných finančných príspevkov na spoločensky účelné pracovné miesta od príjemcov, ktorým boli poskytnuté v zmysle § 95 zákona NR SR č. 387/1996 Z. z. o zamestnanosti v znení neskorších predpisov, t. j. poskytnuté návratné príspevky z aktívnej politiky zamestnanosti do 31. 12. 1996.

1.6. Zhodnotenie zamestnanosti

Ročný limit miezd, platov, služobných príjmov a ostatných osobných vyrovnaní v sume 100 013 602 eur bol rozpočtovými opatreniami zvýšený na 107 405 833 eur, z toho zo štátneho rozpočtu  v sume 104 385 532 eur a z rozpočtu EÚ v sume 3 020 301 eur. Účtovné čerpanie miezd, platov, služobných príjmov a ostatných osobných vyrovnaní predstavuje 107 185 059 eur (99,8 %). Prostriedky štátneho rozpočtu boli čerpané v sume 104 164 366 eur (99,8 %), z toho spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu 596 533 eur (100,0 %) a prostriedky z rozpočtu EÚ v sume 3 020 301 eur (100,0 %). Mimorozpočtové výdavky boli čerpané v  sume 392 eur. 

Skutočne vyplatený objem mzdových prostriedkov v roku 2009 za celú kapitolu bol v sume 107 410 007 eur, čo znamená prekročenie rozpočtovanej sumy o 4 174 eur a oproti účtovnému čerpaniu vyššie čerpanie o 224 948 eur. Prekročenie rozpočtovanej sumy vzniklo v ústrednom orgáne z dôvodu dodatočnej výplaty mzdových prostriedkov na odmeny pre zamestnancov odchádzajúcich k 31. 12. 2009 do starobného dôchodku. Uvedené prekročenie bolo čerpané už z rozpočtu roku 2010. Vyššie skutočné čerpanie oproti účtovnému stavu vzniklo v Úrade práce, sociálnych vecí a rodiny v Nitre, kde sa v posledný deň roku 2009 nepodarilo včas presunúť na depozitný účet mzdové prostriedky určené na decembrové výplaty. V dôsledku toho zostali nedočerpané mzdy na účte v roku 2009 a výplata za mesiac december v tomto úrade sa realizovala už z rozpočtovaných prostriedkov roku 2010.

V roku 2009 zamestnával rezort MPSVR SR v rozpočtovej sfére v priemernom prepočítanom počte  12 890 zamestnancov (v štátnej službe 7 842 a pri výkone práce vo verejnom záujme 5 048), čo je v porovnaní s upraveným limitom počtu zamestnancov rezortu  (12 994)  menej o 163 zamestnancov (2,3 %). Na neplnení počtu zamestnancov sa podieľali sústava ÚPSVR počtom 118 osôb a sústava NIP počtom  22 osôb.

Priemerný mesačný plat v rezorte dosiahol  sumu 694 eur, čo je v porovnaní s plánovaným  priemerným platom  (689) len nepatrné zvýšenie, a to z dôvodu použitia časti finančných prostriedkov určených na platy za uvoľnených zamestnancov. 

Vývoj priemerného platu v rozpočtových organizáciách     

 (v eurách)

	organizácia
	IPR
	RSZP
	CMPODM
	FSR
	SIA
	NIP
	ÚPSVR
	ústredný orgán

	rok 2008
	642
	634
	940
	1 153
	1 303
	861
	635
	1 213

	rok 2009
	689
	679
	1 041
	1 132
	1 355
	856
	659
	1 239



	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	


Rozpočtové organizácie čerpali platové plnenia do výšky 100 % rozpočtovanej sumy, a to IPR pri počte 121 zamestnancov v sume 1 001 056 eur, RSZP pri počte 32 zamestnancov v sume 261 617 eur, CMPODM pri počte 16 zamestnancov v sume 199 837 eur, FSR pri počte 74 zamestnancov v sume 1 002 879 eur, SIA pri počte 64 zamestnancov v sume 1 035 708 eur, sústava NIP pri počte 522 zamestnancov (z toho 62 v NIP a 460 v IP) v sume 5 363 099 eur (z toho 681 674 eur v NIP a 4 681 425 eur v IP) a sústava ÚPSVR pri počte 11 601 zamestnancov (z toho 352 v ústredí a 11 249 v úradoch práce) v sume 91 708 828 eur (z toho v ústredí  3 896 722 eur a v úradoch práce 87 812 106 eur). 


Ústredný orgán oproti rozpísanému počtu zamestnancov 465 zamestnával v priemernom prepočítanom počte 460 zamestnancov. Upravený rozpočet miezd, platov, služobných príjmov a ostatných osobných vyrovnaní v sume 6 830 462 eur čerpal v sume 6 830 854 eur (100,0 %), z toho 392 eur predstavovali mimorozpočtové zdroje (twinningový projekt „Posúdenie vnútroštátneho pracovného zákonodarstva“ pre Macedónsko). Prekročenie objemu mzdových prostriedkov (o 6 521 eur), ktoré vzniklo pri výpočte výplat za mesiac december bolo financované z prostriedkov rozpočtovaných na rok 2010. Uvedenému skutočnému čerpaniu platových plnení a počtu zamestnancov zodpovedal dosiahnutý priemerný plat 1 239 eur, čo je zvýšenie oproti roku 2008 o 26 eur. 

Príspevkové organizácie vykázali mzdové náklady v sume 515 172 eur pri priemernom prepočítanom počte 39 zamestnancov. IVPR čerpal mzdové náklady vrátane mimorozpočtových zdrojov v sume 330 572 eur, čo pri počte 25 zamestnancov predstavuje priemerný plat  1 102 eur. CV MPSVR čerpalo mzdové náklady vrátane mimorozpočtových zdrojov v sume 184 600 eur, čo pri počte 14 zamestnancov predstavuje priemerný plat 1 099 eur. 

1.7. Zhodnotenie výsledkov kontrol 

Inštitút pre pracovnú rehabilitáciu občanov so zmenenou pracovnou schopnosťou
Vykonané boli interné kontroly pokladne, pričom neboli zistené nedostatky vo vedení  pokladničnej dokumentácie. 
Rehabilitačné stredisko pre zrakovo postihnutých 

V organizácii boli v priebehu roka vykonávané predbežné a priebežné kontroly a kontroly pokladne.
Centrum pre medzinárodnoprávnu  ochranu  detí a mládeže 

V organizácii boli v priebehu roka vykonávané predbežné a priebežné kontroly a kontroly pokladne.
Fond sociálneho rozvoja

Oddelenie vnútornej kontroly a sťažností vykonalo kontroly zamerané na hospodárenie s finančnými prostriedkami a dodržanie podmienok Zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku a s ňou súvisiacich nariadení a ostatných všeobecne záväzných právnych predpisov. Vykonaná následná finančná kontrola bola zameraná na dodržiavanie uzatvorených zmlúv o poskytnutí NFP na realizáciu projektov OP ZaSI  v rámci Opatrenia č.2.1 - Podpora sociálnej inklúzie osôb ohrozených sociálnym vylúčením. Kontrolou boli zistené nedostatky formálneho charakteru.
Sociálna implementačná agentúra

V rámci interných kontrol  boli vykonané:

-  kontrola hospodárenia s verejnými prostriedkami a nakladania s majetkom štátu SIA za rok 2008,
-  kontrola overenia procesu prípravy a zverejnenia výzvy DOP2008-SIP001, procesu prijatia a registrácie, kontroly formálnej správnosti ŽoNFP a procesu odborného hodnotenia ŽoNFP výzvy DOP2008-SIP001

- mimoriadna kontrola formálnej správnosti ŽoNFP 27110230635 VUNAR PRODUCT a.s. Nové Zámky, NFP27110230611-SBINMARTa.s. Bardejov, NFP 27110230736-SLZ CHEMIA a.s. Hnúšť.

- mimoriadna kontrola formálnej správnosti  ŽoNFP – vybrané žiadosti  NFP27110230568 - Váhostav SK, NFP27110230628 - STEEL TRANS s.r.o., NFP27110230666 - GLOBESY s.r.o, NFP27110230553 -TEMPUS AWT BAVARIA s.r.o, NFP27110230704 -SCHOTT s.r.o, NFP2711023069 -METALEX a.s. NFP27110230526 - Chemkostav HSV a.s. 

- kontrola dodržiavania podmienok na poskytnutie finančných prostriedkov z ESF v rámci OP ZaSI a zo štátneho rozpočtu na realizáciu projektu OZ PRO VITEA - kód ITMS 271400130046, dodržiavania všeobecne záväzných právnych predpisov pri realizácii projektu a podmienok dohodnutých v Zmluve o poskytnutí NFP.


V rámci externých  kontrol  NKÚ SR vykonal kontrolu prípravy čerpania prostriedkov z ESF v rámci OP ZaSI. Na odstránenie zistených nedostatkov boli prijaté opatrenia.
Národný inšpektorát práce

 Na IP Prešov bola v mesiaci marec vykonaná finančná kontrola Národným inšpektorátom práce, pričom neboli zistené závažné nedostatky. 
Na IP Košice bola vykonaná kontrola Správou finančnej kontroly Košice zameraná na použitie verejných prostriedkov na realizáciu akcie „Rekonštrukcia budovy IP Košice“ a kontrola vykonaná Národným inšpektorátom práce zameraná na hospodárenie s verejnými prostriedkami a nakladaním s majetkom štátu. Opatrenia prijaté na odstránenie zistených nedostatkov sú splnené resp. sa plnia priebežne. 

Na IP Trenčín bola Národným inšpektorátom práce uskutočnená následná finančná kontrola hospodárenia s verejnými prostriedkami a nakladania s majetkom štátu. Všetky zistenia sú uvedené v správe o výsledku kontroly. 
Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny
Odbor kontroly ústredia vykonal na úradoch práce, sociálnych vecí a rodiny celkom 28 interných kontrol, z toho, v oblasti služieb zamestnanosti 14 kontrol, v oblasti sociálnych vecí 5 kontrolných akcií, v oblasti hospodárenia úradov 4 kontrolné akcie, na dodržiavanie zákona o sťažnostiach a zákona o petíciách 3 kontroly a 2 komplexné kontroly na úseku služieb zamestnanosti, sociálnych vecí a hospodárenia úradu.
V oblasti služieb zamestnanosti zo 14-tich kontrol v 6-tich prípadoch boli zistené nedostatky. Porušenia zo strany zamestnancov úradov boli zistené najmä pri výkone predbežnej finančnej kontroly podľa § 9 zákona NR SR č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 618/2004 Z. z. v platnom znení (ďalej len „zákon o finančnej kontrole“), ďalej nedodržanie interných pokynov, vydaných za základe všeobecne záväzných právnych predpisov. 
V oblasti sociálnych vecí bolo vykonaných 5 kontrol, pričom boli zistené porušenia príslušných zákonov v oblasti sociálnych vecí v súvislosti neúplným zdokladovaním splnenia podmienok nároku na sociálne dávky a príspevky, čo malo za následok nesprávne stanovenie výšky nároku na sociálne dávky a príspevky, s nesprávnym započítavaním príjmu, s neskontrolovaním správnosti výkazov na osobnú asistenciu, s nevykonávaním vyúčtovania na základe dokladu o cene vykonanej úpravy bytu, rodinného domu alebo garáže a s vyplácaním sociálnych dávok a príspevkov pred nadobudnutím právoplatnosti rozhodnutia. Taktiež bolo zistené nedodržiavanie interného predpisu (Spisového poriadku). 

V oblasti hospodárenia z celkového počtu 4 kontrol boli v 3 prípadoch zistené nedostatky, z toho jedna kontrola bola vykonaná v detskom domove. Porušenia zo strany zamestnancov boli najmä v nedodržiavaní príslušných ustanovení zákona o finančnej kontrole (ustanovenia § 2 a 4), v oblasti dodržiavania hospodárnosti, efektívnosti a účinnosti pri hospodárení s verejnými prostriedkami, ako aj pri výkone predbežnej finančnej kontroly. Ďalej to bolo porušenie ustanovenia § 3 ods. 2 a 9 zákona č. 278/1993 o správe majetku štátu (nehodnoverná evidencia zverených predmetov), ďalej bolo zistené porušenie ustanovení § 36 ods. 3, 4  zákona o cestovných náhradách (nesprávne vyčíslená výška stravného), porušenie ustanovení  § 30 ods.3 písm. b) zákona o účtovníctve tým, že neboli správne vykonávané fyzické inventúry majetku.

Kontrola dodržiavania zákona o sťažnostiach bola vykonaná na troch úradoch práce, z toho jedna bola kontrola opatrení. Najčastejšie nedostatky boli v kontrolovaných subjektoch zistené v súvislosti s nesprávnym kvalifikovaním podania, s nedodržaním postupu podľa § 4 zákona o sťažnostiach, s nedostatočne zisteným skutočným stavom veci a s nevyhotovením zápisnice o výsledku prešetrenia sťažnosti v súlade s § 18 ods. 1 zákona o sťažnostiach. 

Na základe výsledkov kontrol riaditelia príslušných úradov a detského domova prijali konkrétne opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov. Prijaté opatrenia budú predmetom kontrol v nasledujúcom období.

Na ústredí boli vykonané tieto externé kontroly:
Sekcia riadenia ESF MPSVR SR vykonala kontroly na mieste za účelom overenia oprávnenosti výdavkov na národnom projekte:
- NP IIIa Vzdelávanie a príprava pre trh práce a zamestnanecká prax, 
- JPD V Aktivácia nezamestnaných a nezamestnaných s nízkou motiváciou, odkázaných na dávku v hmotnej núdzi, 
- 2 kontroly NP V-2 Aktivácia uchádzačov o zamestnanie, 
- 3 kontroly NP VIII Zvýšenie rozsahu a kvality poskytovaných sprostredkovateľských služieb, 
- 3 kontroly NP IX Absolventská prax, 
- 4 kontroly NP XII Modernizácia služieb zamestnanosti prostredníctvom vzdelávania zamestnancov úradov práce, soc. vecí  a rodiny, 
- 3 kontroly NP XIV Cielené odborné vzdelávanie zamestnancov úradov práce, sociálnych vecí a rodiny na úsekoch sociálnych vecí a rodiny, 
- 2 kontroly NP XXIV-2 Zvyšovanie zamestnateľnosti profesionálnych rodín v rámci BSK, 
- 4 kontroly NPI/2009 Podpora uplatnenia občanov ohrozených hromadným prepúšťaním v dôsledku globálnej finančnej krízy, 
- 2 kontroly NP X-2 BSK Zlepšenie a zvýšenie dostupnosti služieb zamestnanosti. 
Na odstránenie zistených nedostatkov boli prijaté opatrenia.
Odbor pre oprávnenosť výdavkov štrukturálnych fondov EÚ MŠ SR vykonal kontrolu na mieste týkajúcu sa oprávnenosti vynaložených výdavkov a dodržania podmienok poskytnutia nenávratného finančného príspevku – Inovatívne špecializované vzdelávanie v poradenstve a sociálnej práci pre rodinu, partnerské vzťahy a osobnostné problémy. Neboli zistené žiadne nezrovnalosti.

Najvyšší kontrolný úrad SR vykonal 2 kontroly:
- kontrola národného projektu XI. Kontrola bola vykonaná okrem ústredia aj na 8 úradoch práce (Bratislava, Trebišov, Topoľčany, Kežmarok, Stará Ľubovňa, Liptovský Mikuláš, Považská Bystrica, Rimavská Sobota). Na odstránenie zistených nedostatkov boli prijaté opatrenia, 

- kontrola dodržiavania stanovených podmienok verejného obstarávania vo vybraných kapitolách štátneho rozpočtu, ktorej účelom bolo preveriť hospodárnosť, efektívnosť a účinnosť vynakladania verejných prostriedkov v roku 2008 pri obstarávaní zákaziek na dodanie tovaru, poskytnutie služieb alebo uskutočnenie stavebných prác podľa zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Na odstránenie zistených nedostatkov boli prijaté opatrenia. 

Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR 

Odbor kontroly a štátneho dozoru ministerstva vykonával v rozsahu svojej pôsobnosti následnú finančnú kontrolu a vládny audit v zmysle zákona o finančnej kontrole a kontrolu dodržiavania predpisov a pravidiel ES a SR, ktoré upravujú oblasť štrukturálnych fondov, ako aj financovanie z verejných zdrojov. Kontroly boli zamerané na dodržiavanie rozpočtovej disciplíny, účinného a efektívneho hospodárenia s prostriedkami štátneho rozpočtu s orientáciou aj na čerpanie a použitie dotácií poskytnutých občianskym združeniam z rozpočtovej kapitoly ministerstva na ich činnosť a aktivity.

Výkon následnej finančnej kontroly a vládneho auditu v pôsobnosti rezortu bol zabezpečovaný v zmysle ministerkou schváleného Zamerania činnosti odboru kontroly a štátneho dozoru. Vo svojej činnosti odbor kontroly a štátneho dozoru ministerstva spolupracoval s vecne príslušnými útvarmi ministerstva, sekciou auditu a kontroly MF SR, NKÚ SR, správami finančnej kontroly  a sekciou kontroly a boja proti korupcii Úradu vlády SR.    

Následné finančné kontroly vykonané MF SR za účasti zamestnancov odboru kontroly a štátneho dozoru MPSVR SR:

- následná finančná kontrola ako minimálna 5 % vzorková kontrola štrukturálnych fondov na MPSVR SR – Riadiacom orgáne SOP ĽZ  a Odbore Platobnej jednotky ESF (4 projekty), 

- následná finančná kontrola ako minimálna 5 % vzorková kontrola štrukturálnych fondov na MPSVR SR – Riadiacom orgáne SOP ĽZ a Odbore Platobnej jednotky ESF (4 projekty),
- následná finančná kontrola ako minimálna 5 % vzorková kontrola štrukturálnych fondov na MPSVR SR – Riadiacom orgáne IS EQUAL a Odbore Platobnej jednotky ESF (9 projektov). 

Následné finančné kontroly vykonané z úrovne ministerstva:
- následná finančná kontrola prostriedkov štátneho rozpočtu poskytnutých formou povoleného prekročenia limitu výdavkov štátneho rozpočtu kapitoly ministerstva na základe rozhodnutia predsedu vlády SR z rezervy predsedu vlády SR na rok 2008 v Detskom domove Hostovice,
- následná finančná kontrola prostriedkov štátneho rozpočtu poskytnutých  z rozpočtovej kapitoly ministerstva formou dotácie podľa výnosu ministerstva o poskytovaní dotácií v neziskovej organizácii Domov na pol ceste Horné Saliby,
- následná finančná kontrola dodržania podmienok na poskytnutie prostriedkov EÚ a prostriedkov štátneho rozpočtu pri projekte 11220100535 - Nová Šanca - občianske združenie Šanca pre každého v Medzibroží, Veľké Kapušany vo FSR,
- kontrola hospodárenia s finančnými prostriedkami – priebeh verejného obstarávania aktivít 1.2. a 3. v rámci projektu Spolupráca v partnerstve sociálnej inklúzie okresu Piešťany a Hlohovec, vykonaná v súčinnosti s FSR.

Na základe výsledkov vykonaných interných následných finančných kontrol bolo kontrolovaným subjektom uložené prijať  príslušné opatrenia a následne ich predložiť kontrolnému orgánu. Kontrolované subjekty boli súčasne  zaviazané kontrolnému orgánu predložiť písomnú správu o splnení opatrení prijatých na nápravu nedostatkov zistených následnou finančnou kontrolou a o odstránení príčin ich vzniku, vrátane uplatnenia právnej zodpovednosti. Výsledky kontroly boli v odôvodnených prípadoch odstúpené na ďalšie konanie príslušnej správe finančnej kontroly. 
V roku 2009 boli vykonané externé kontroly:

- NKÚ SR vykonal kontrolu Európskeho sociálneho fondu 2004 – 2006, 

- NKÚ SR vykonal kontrolu správnosti zostavenia záverečných účtov vybraných kapitol, 

- sekcia kontroly a boja proti korupcii Úradu vlády SR vykonala kontrolu plnenia úloh z uznesení vlády SR, zameranú na Programové vyhlásenie vlády SR, Plán legislatívnych úloh vlády SR,  Plán práce vlády SR a funkčnosť vnútornej kontroly ministerstva.
Na základe výsledkov uvedených externých kontrol prijalo ministerstvo príslušné opatrenia na nápravu nedostatkov.
Inštitút pre výskum práce a rodiny 

Vykonané boli interné predbežné kontroly v oblasti ekonomickej činnosti a štyri štvrťročné kontroly pokladničnej hotovosti a cenín. 
Externá kontrola audítorskej spoločnosti KPMG bola zameraná na oprávnenosť výdavkov na skončený projekt SIZAR riešený v spolupráci s Úniou nevidiacich Slovenska. Zistenia o neoprávnenosti výdavkov sú v riešení. Ide konkrétne o nákup softvéru v spojení so zaškolením pracovníka.  
NKÚ SR vykonal následnú kontrolu zameranú na rozpočet a vykazované čerpanie v roku 2008. Neboli zistené žiadne nedostatky.
Centrum vzdelávania MPSVR SR

V organizácii neboli v priebehu roka vykonané finančné kontroly.
1.8. Zhodnotenie majetkovej pozície kapitoly
Účtovná hodnota majetku v rozpočtových organizáciách je v súvahe vykázaná po korekcii v sume 376 737 186 eur, z toho neobežný majetok 140 129 221 eur a obežný majetok  236 219 598 eur. Časové rozlíšenie predstavuje sumu 388 366 eur, z toho náklady budúcich období 386 664 eur a príjmy budúcich období 1 702 eur. Objemovo najvýznamnejšie položky v oblasti  neobežného majetku predstavujú stavby (112 059 759 eur), z toho 94 032 483 eur stavby sústavy ÚPSVR, pozemky (13 858 627 eur), samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí (2 685 755 eur), dopravné prostriedky (1 864 787 eur), softvér (494 772 eur) a oceniteľné práva (718 278 eir). Významnou položkou je obstaranie dlhodobého hmotného majetku (5 828 482 eur), z toho 5 519 507 eur  predstavujú rozostavané stavby úradov práce, sociálnych vecí a rodiny a DeD.
Pohľadávky rozpočtových organizácií sú vykázané v sume 213 914 824 eur. Pozostávajú z krátkodobých pohľadávok, ktoré sú tvorené pohľadávkami z nedaňových rozpočtových príjmov (159 099 371 eur), inými pohľadávkami (37 557 761 eur), poskytnutými prevádzkovými preddavkami (17 221 821 eur) a pohľadávkami voči zamestnancom (35 872 eur). Opravné položky k pohľadávkam sú vykázané v sume 120 485 440 eur.

Najväčší objem predstavujú krátkodobé pohľadávky sústavy ÚPSVR v sume 157 727 796 eur, ktoré tvoria predovšetkým pohľadávky z aktívnej politiky zamestnanosti, aktívnej politiky trhu práce a aktívnych opatrení trhu práce, a to vzniknuté prevažne pred 1. 1. 2004 a z neplnenia podmienok dohôd do roku 1996, pohľadávky zo sociálnej oblasti a ostatné pohľadávky. Pohľadávky DeD predstavuje predovšetkým výživné platené rodičmi detí na základe súdneho rozhodnutia.
Pohľadávky ÚPSVR po lehote splatnosti predstavujú 98,5 % z celkového objemu  pohľadávok. Najčastejšie sú pohľadávky vymáhané prostredníctvom rozhodovacieho konania (ide o súdne konania – exekučné, konkurzné, občianskoprávne, trestné, dedičské, obchodno-právne, prihlásenie pohľadávky do likvidácie, správne konanie, neukončený súdny spor), a to s objemom pohľadávok 103 752 808 eur, v počte 63 878 pohľadávok. Dobrovoľnou formou vymáhania (výzva na zaplatenie, dohoda o zaplatení pohľadávky, splátkový kalendár, iný spôsob vymáhania - hlavne formou zrážky z dávok, resp. dôchodku) sú vymáhané pohľadávky v objeme 14 030 111 eur, v počte  47 152 pohľadávok. 

Pohľadávky Odboru PJ ESF v sume 54 636 906 eur tvoria neuhradené súhrnné žiadosti za rok 2009 zo strany Certifikačného orgánu MF SR  za operačné programy SOP ĽZ, JPD NUTS II Cieľ 3 a IS EQUAL (37 441 678 eur). Európska komisia žiadosti o platbu nepreplatila v plnej výške, pretože  predložené žiadosti o platbu presiahli hranicu 95 % záväzku 2004-2006. Tieto prostriedky budú zo strany Platobného orgánu uhradené až  po úhrade záverečných žiadostí o platbu zo strany EK, a sú závislé aj od výšky nezrovnalostí a vrátených prostriedkov na mimorozpočtový účet, úrokov a výsledku záverečnej bilancie programu. Poskytnuté prevádzkové preddavky (17 195 228 eur) tvoria poskytnuté nezúčtované zálohové platby prijímateľom za  OP ZaSI a nezúčtované zálohové platby v dôsledku odstúpenia od zmluvy viacerých prijímateľov.
Pohľadávky sústavy NIP (1 445 821 eur) tvoria prevažne pokuty. Inšpektoráty práce ako správny orgán zabezpečujú vymáhanie právoplatne uložených pokút formou výziev na zaplatenie, exekučnými konaniami ako aj dohodami o splátkach. Pohľadávky ministerstva tvorí hlavne vyplatené náhradné výživné v zmysle zákona č. 245/2002 Z. z. o náhradnom výživnom a Fonde náhradného výživného, ktoré sa vymáha od povinných osôb (43 000 eur) a pohľadávka voči bývalému dodávateľovi stravy HD Gastro (55 829 euro). Ďalšie pohľadávky RO sú objemovo nevýznamné.

Záväzky rozpočtových organizácií boli vykázané v sume 383 335 814 eur, z toho rezervy 4 410 871 eur (ostatné krátkodobé rezervy 4 357 978 eur a ostatné rezervy 52 893 eur), zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy 361 946 493 eur (zúčtovanie odvodov príjmov RO do rozpočtu zriaďovateľa 78 573 838 eur, zúčtovanie transferov ŠR 283 281 889 eur a zúčtovanie transferov medzi subjektmi verejnej správy 90 766 eur), dlhodobé záväzky 455 185 eur tvorené záväzkami zo sociálneho fondu a krátkodobé záväzky 16 523 265 eur. Krátkodobé záväzky pozostávajú najmä zo záväzkov voči dodávateľom (2 078 806 eur), zamestnancom (7 193 129 eur), orgánom sociálneho a zdravotného poistenia (4 536 932 eur), ďalej sú to iné záväzky (1 344 178 eur),  záväzky z nevyfakturovaných dodávok (432 188 eur) a ostatné záväzky. 

1.9. Majetkové účasti štátu v obchodných spoločnostiach 

V účtovníctve kapitoly bol v roku 2009 dodatočne doúčtovaný cenný papier za Technickú inšpekciu a.s.. V zmysle zákona č. 124/2006 Z. z. o bezpečnosti a ochrane zdravia pri práci a o zmene a doplnení niektorých zákonov sa Technická inšpekcia zápisom do obchodného registra 14. júla 2006 transformovala zo štátnej príspevkovej organizácie na akciovú spoločnosť, ktorej zakladateľom je štát so 100 % majetkovou účasťou. Cenný papier je vedený v účtovnej hodnote aktuálne zapísaného základného imania v Obchodnom registri k 1. 1. 2009 v sume 2 049 293 eur.
1.10. Príspevkové organizácie v pôsobnosti kapitoly

Príspevkové organizácie v pôsobnosti kapitoly MPSVR SR dosiahli celkové príjmy v sume 4 056 961eur, z toho nedaňové príjmy v sume 116 348 eur, granty a transfery v sume 3 940 613 eur. Z uvedenej sumy prostriedky ŠR predstavujú 1 391 220 eur, z toho spolufinancovanie zo ŠR 471 379 eur, prostriedky EÚ 2 534 202 eur a iné zdroje 131 539 eur.


Výdavky príspevkových organizácií boli čerpané v sume 1 639 378 eur, z toho bežné výdavky v sume 1 632 739 eur kapitálové výdavky v sume 6 639 eur. Z uvedenej sumy prostriedky ŠR predstavujú 962 938 eur, z toho spolufinancovanie zo ŠR 82 709 eur, prostriedky EÚ 468 687 eur a iné zdroje  207 753 eur. 

(v eurách)

	Ukazovateľ
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť
	Plnenie v %

	IVPR
	
	
	
	

	- príjmy
	583 832
	732 982
	770 715
	105,1

	- výdavky
	583 832
	690 131
	656 884
	95,2

	CV MPSVR SR
	
	
	
	

	- príjmy
	515 173
	19 332 582
	3 286 246
	17,0

	- výdavky
	515 173
	19 332 582
	982 494
	5,1

	PO spolu
	
	
	
	

	- príjmy 
	1 099 005
	20 065 564
	4 056 961
	20,2

	- výdavky
	1 099 005
	20 022 713
	1 639 378
	8,2



Účtovná hodnota majetku príspevkových organizácií je v súvahe vykázaná po korekcii v sume 3 001 564 eur, z toho neobežný majetok v sume 60 249 eur a obežný majetok v sume  2 912 180 eur. Časové rozlíšenie predstavuje sumu 29 135 eur, z toho náklady budúcich období 4 079 eur a príjmy budúcich období  25 056 eur. Objemovo najvýznamnejšie položky v oblasti neobežného majetku predstavujú samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí (30 842 eur), pozemky (13 294 eur), stavby (10 352 eur), softvér (3 728 eur) a dopravné prostriedky (2 033 eur). 

Pohľadávky príspevkových organizácií boli vykázané v sume 6 503 eur. Pozostávajú z krátkodobých pohľadávok, pričom podstatnú časť týchto pohľadávok tvoria pohľadávky IVPR voči odberateľom v sume 3 622 eur.  Opravné položky k týmto pohľadávkam sú vykázané v sume 2 717 eur. Dôvodom tvorby opravnej položky k pohľadávkam je neuhradená odberateľská faktúra z roku 2003 voči firme FORTIS, ktorej vymáhanie je zabezpečené súdnou cestou prostredníctvom právneho zástupcu.  IVPR ďalej eviduje iné pohľadávky v sume  2 836 eur, vyplývajúce z očakávaných úhrad nákladov predchádzajúcich rokov, spojených s riešením projektu SIZAR od Únie nevidiacich.


Záväzky príspevkových organizácií predstavujú 2 516 402 eur, z toho rezervy v sume 33 929 eur (ostatné krátkodobé rezervy – prevažne rezervy na nevyčerpané dovolenky), zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy 2 436 719 eur (zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu), dlhodobé záväzky 4 490 eur (záväzky zo sociálneho fondu) a krátkodobé záväzky 41 264 eur. Najväčší objem krátkodobých záväzkov predstavujú záväzky voči dodávateľom v evidencii CV MPSVR SR v sume 23 139 eur. Tvoria ich neuhradené dodávateľské faktúry za poskytnuté služby a dodávku elektrickej energie, ktoré budú uhradené v nasledujúcom účtovnom období (január 2010). Objemovo významnú časť krátkodobých záväzkov predstavujú tiež prijaté preddavky IVPR v súvislosti s riešením mimorozpočtového projektu (Interlinks) v sume 17 287 eur.

Príspevkové organizácie dosiahli celkový záporný výsledok hospodárenia v sume 88 583 eur, z toho IVPR  záporný výsledok hospodárenia v sume 9 819 eur a CV MPSVR SR záporný výsledok hospodárenia v sume 78 764 eur.

1.11. Záver

V Návrhu záverečného účtu za rok 2009 je zdokumentovaný celoročný vývoj čerpania prostriedkov a hodnotené výsledky finančného hospodárenia kapitoly MPSVR SR. Vykonanými rozpočtovými opatreniami a hospodárnym vynakladaním rozpočtových prostriedkov sa zabezpečila realizácia rozhodujúcich úloh kapitoly v súlade so záväzkami vyplývajúcimi z právnych noriem pre oblasť sociálnej politiky a služieb zamestnanosti pri dodržaní záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu SR na rok 2009.

Plnenie príjmov a čerpanie rozpočtových prostriedkov bolo pravidelne hodnotené. Mesačné informácie a štvrťročné správy boli predmetom rokovania porady vedenia MPSVR SR. Predkladané boli MF SR a NKÚ SR.
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